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П Е Ш Г У Ф Т О Р 
Соли 2021 корњои илмї-тадќиќотї дар 6 кафедра – кафедраи 

ботаника, кафедраи экология, кафедраи физиологияи растанињо ва 
биотехнология, кафедраи биохимия, кафедраи зоология, кафедраи 
физиологияи одам ва њайвонот– мувофиќи 3 самт, 5 масъала ва 6 мавзўъ 
бурда шуданд. Дар иљрои наќшаи корњои илмї-тадќиќотї аз љумлаи 64 
нафар устодон, 17 нафар докторони илм (1 нафар зан академик) 28 нафар 
номзадони илм (8 нафар зан) сањм гузоштанд. Синну соли миёнаи 
устодон ба 44,41 (занон) ва 46,13. (мардон) баробар аст. 

Устодони факултет соли љорї 228 номгўй асарњои илмї ва таълимиву 
методї ба табъ расонидаанд, ки љузъиёти ин шумораро 5 - монография, 3 
- китоб, 9 - воситаи таълимї, 15 - дастури методї ва 55 – маќоларо 
ташкил медињанд. 

Устодони факултет дар конфронсњои гуногун љамъулљамъ 141 -
маърўза кардаанд, ки аз инњо 5 - тоашон дар конфронсњои 
байналмилалї, 136 - тоашон дар конфронсњои љумњуриявї мебошанд. 

Корњои илмї – тадќиќотии устодони факултет бо љараёни таълим 
алоќаи мустањкам дорад. Дастовардњои илмии устодон дар раванди 
таълим њамчун китобњои дарсї, адабиёти илмии иловагию ёрирасон 
истифода мешаванд. Баъзе аз инњо дар шакли курсњои ихтисос, дарсњои 
амалї ва лабораторї корбаст мешаванд. 

Асару маќолањои батабърасида асосан мувофиќи барномаи КИТ 
мебошанд.  

Шумораи  умумии докторони PhD 5-нафъар, ки як нафари онҳо хатм 
намуда 4-нафари дигар ба таҳсилфарогирифтаанд. Бояд қайд кард, ки 

имсол ду нафар донишҷӯёни фаъол Бегова Адолат ва Холназарбекова 
Гулхоним барои таҳсил дар магистратура ба ш.Уфаи Бошқирғизистон 
сафарбар шуданд.  

Бо дастгирии раёсати донишгоњ ва факултети биология дар бинои 
таълимии факултет китобхона бо толори хониш бо њузури расмии 
ректори донишгоњ профессор Хушвахтзода Ќ.Х. кушада ва мавриди 
истифода ќарор гирифт. 

Дар соли хониши гузашта 399 нафар рисолаи дипломї, хатм ва 

магистрӣ навишта, њимоя намуданд. Дар баробари ин, донишљўён ба 
корњои илмї – тадќиќотї машѓул буда, дар озмунњои љумњуриявї 
иштирок намуда, сазовори љойњои намоён гаштанд.  

Роњбарии дастаи олимпии факултетро муаллими калони кафедраи 
биохимия ҲамидовХайриддин Норович ба уњда дошт.  Ба њайати 
роњбарияти дастаи олимпї профессорон Юлдошев Њ.Ю., Устоев М.Б., 
Каримзода А.И., Ѓиёсов Т.Љ., дотсентон - Сайфиддинов А.Ќ.,  
Њамробоева З.М. муаллими калон Нуров У.Љ. ва ассистентон Устоев 
Б.Р., Холматов И.Б.  вобаста шуда буданд.   

Натиљаи зањмати устодон буд, ки донишљўи курси 3-юми кафедраи 
физиологияи растаниҳовабиотехнологияСалимов Абдурауф 
Хуршедовичдар олимпиядаи мактабњои олї барои дарёфти љоми Академия 

сазовори љои дуюм гардид.  Донишҷӯи курси 2-юми кафедраи биохимия 
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Сафаров Назаралӣ дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ байни мактабҳои олӣ дар 

вилояти Суғд сазорори ҷои дуюм гашт. Донишљўёни курси якуми факултети 

фалсафа Давлаова Дилноза, Атоев Файзулло донишҷӯи факултети тиббӣ    
иштирокчии ғайриконкурсибуд, кимавқеихудашронишондодвабо 
ифтихорнома сарфароз гардид.  

Инчунин аз њайати 1000 - нафараи донишљўёни курсњои 1-2-3-4 – уми 
факултет донишљўи курси чоруми ихтисоси биология гурўњи руссї Бегова 
Адолат Ќобиловна дар (номинатсияи - II) дар озмўни Љумњўриявии “Фурўѓи 
субњи доної китоб аст...” дар байни факултетњои равияи табїба даври 
љумҳриявї роҳёфт. Бобоева Мафтуна донишљўи курси дуюм дар самти аз 
худ намудани адабиёти љаҳон(номинатсияи - IV) дар Донишгоњ иштирок 

намуда дар даври шаҳрӣ бо магисти курси дуюм Абдулоева Мавлуда қарор 

доранд. Сафоев Осиф магистри курси аввал, Салимов Абдурауф донишҷӯи 
курси сеюм, Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси дуюм, Яҳёзода Наргиза 

донишҷӯи курси якум ва Атахонов Файзулло донишҷӯи курси якуми 
факултети тиббӣ дар озмуни ҷумҳуриявии “Илм фурӯғи маърифат”иштирок 

намуданд, ки Салимов Абдурауф айни ҳол ғолиби дари шаҳрӣ мебошад ва 

аз ҷониби раиси шаҳр бо ифтихорнома ва маблағи пуллӣ қадрдони шуд.   
Дар соли љорї устодони факултет дар муњокимаи рисолањои 

докторию номзадї низ сањми фаъол доштанд ва чанде аз устодон 
(профессорон Яќубова М.М., Юлдошев Њ.Ю., Ѓиёсов Т.Љ., Устоев М.Б., 
Рањмихудоев Г, Эргашов А., Ќодиров А.Њ., Каримзода А.И., Сатторов 
Р.Б.,  ва дотсентон Ҳаробоева З.М., Иброгимова С.И.) дар муњокима ва 
њимояи чандин рисолањои номзадию докторї ба сифати муќарризи 
расмию ѓайрирасмї иштирок карданд.  

Дар 6 кафедрањои факултет ба сифати муассисаи пешбар рисолањои 
номзадию докториро њам муњокима ва ба њимоя пешнињод кардаанд. 
 

ЌИСМИ I 
МУЊИМТАРИН НАТИЉАИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 

Кафедраи ботаника 
Самт 1: Асосњои биологии истифодабарии оќилона ва њифзи олами  

наботот. Масоилњои экологї ва антропогении инкишофи системањои биологї. 
Масоил 1: Омўзиши флора  ва набототи Тољикистон.  
Мавзўи 1.«Омўзиш ва бањодињии  њолати экологии флора ва набототи  

њавзаи дарёи  Лучоб (муайян кардани флора, форматсияњо, 
ассосиатсияњо,захирањои табиї , масъалањои њифз  ва  истифодаи оќилонаи 
онњо). 

Дар соли 2021мувофиќи наќша   марњилаи аввали ин  мавзўъ «Омўзиш 
ва бањодињии  набототи  типи  алафї нимсаванна»  омўзиши  
њосилнокї,муайян намудани  доминантњои  таркиби  онњо ба наќша гирифта 
шуда буд ва оид ба  ин ќисмат чунин натиљањо назаррас аст. 
Оид ба ин раванд моњњои  март – апрел - август ва сентябрисоли  2021  
њамроњи устодони кафедра  Бобоев Љ.,Аминов Љ,профессорон  Ќудратов И., 
Рањимов С., муаллимони калон  Рањмонов Х., Бобокалонов Љ.  оид ба 
растанињои  типи нимсаванна  мониторинг гузаронида шуд. Дар  раванди  
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корњои сањрої оид ба флора,  коллексияи  500  нусхаи  флораи ин минтаќа 
омўхта љамъоварї гардид. Дар натиља мониторинг  муайян карда шуд,ки 
дар  болооби дарёи Лучоб набототи нимсаванна таќрибан  45 % осеб дида  
сохтораш таназзул ёфтааст.Ин типи наботот дар водии дарёи  Лучоб дар 
баландиҳои  аз 800 то 1800мазсатҳибањрпаҳншудааст ва чунин  зертипњои он 
нимсаваннањоикалоналаф, хўшадорвапасталафмуаррифїмешаванд.Дар 
таркиби набототи нимсаваннаи  дараи Лучоб мувофиќи маълумотњои 
мушоњидањои мо  њоло 8 форматсия аз ќабили: юѓан (Prangos 
pabularia),камоли кўњистонї  (Ferula  kuhistanica)чоќла  (Inula 
macrophylla),хардумкањ (Hordeum bulbosum),гандумак (Elytrigia 
trichophora),гиёњи ришибузак – (Botriochloa ischaemum) ,љорўбаку ѓешазор  
(Carex pachystylis, Poa bulbosa ), аљриќ - (Cynodon dactylon), 6 гурўњи 
ассосиатсия  ва   25 ассосиатсияи  табиї муайян карда шуд.Дар таркиби 
флораи нимсаванна 350 намуди растании хоси нимсаванна муайян карда 
шуд. 
Таќрибан ин типњои наботот асосан аз намудњою оилањои хўшадорон-
Gramineae , соябонгулон - Umbeliferae ва лўбиёгињо – Fabaceae ва ѓайрањо 
иборатанд. Њолати ин типи наботот дар водии дарёи   Лучоб  аз таъсири 
антропогенї то 50%  осеб дидааст. Дар инљо таъсири антропогенїнисбатан 
зиёд аст зеро ба шањр наздик ва иморату сохтмонњо бисёр аст. Инчунин   
чарогоҳњоиаввалибаҳорї ва зимистонаю тирамоҳїмебошанд,ки ањолии 
дењоти Лучоб 10-солањо истифода мебаранд.Њосилнокиичарогоњњо 4-8 % 
кам шудааст. 
 Ќисми 3. Самаранокии корњои илмї -тањќиќотии устодон. 
Раванди дигари корњои кафедра омода  намудани кадрњои илмї мебошад. 
Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра думагистр як 
унвонљў фаъолият доранд. Дар соли  20212-нафар ассистентони кафедра 
Кароматуллои Курбонали дар  мавзўи “Набототи  болоби дарёи Ширкент” 
ваБобоев Љўрабой  дар мавзўи “Лишайники Южного склона Гиссарского 
хребта” дар кафедра   рисолањои номзадии   худро дифоъ намуданд. Рисолаи 
номзадии  ассистент Аминов Љ. “Сумашники  Таджикистана”дар кафедра 
муњокима шуда,  омодаи  њимоя  мебошад. Дар давоми соли гузашта 4 
дастур дар љараёни таълим  ва  ду монография дар љараёни илм тадбиќ 
карда шуд. 
        Љамъияти илмии донишљўён. Яке  аз корҳои муҳими кафедра 

гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД мебошад. Роҳбарии онро ассистенти 

кафедра  Бобоев Љ. ба ўҳда дорад. Аъзоёни доимии ҶИД 20- нафар 

донишҷӯёни курсҳои 3-4 –ум мебошанд. Илова бар ин дар маҳфилҳои он  

донишҷӯёни курсҳои 1-2 – фаъолона ширкат меварзанд. Донишљўёни 
курси якум аз ташкил намудани мањфил дар моњи  сентябр 
гузаронидашуда шавќманд шуда, дар моњи октябр аксарияти 
донишљўёни курси якум  иштирок ва бо маърўзањои худ дар ЉИД - и 
кафедра баромад намуданд. Масалан: донишљўи курси чорум  Њасанова 
Чамила дар мавзўи «Растанињои шифобахши  ноњияи Ашт» бо роњбарии 
дотсент Сатторов Р.Б., донишљўи курси 4- ум  Саидова Моњрухсор  дар 
мавзўи «Ратанињои ороишии Тољикистон» бо роњбарии ассистент 



5 

Ќодирова И.А. баромад намуда, ба донишљўён оид ба хусусиятњои давої 
ва ањамияти ороишии онњо дар табиат ва њаёти инсон маълумотњо 
доданд. 
Љамъияти илмии донишљўёни кафедраи ботаника моње ду маротиба 
љамъомадњои худро ташкил менамояд. Дар љамъомадњо устодону 
кормандон ва донишљўён фаъолона иштирок намуда, маърўзањои худро 
ба иштирокчиён пешкаш менамоянд. Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи 
раиси ЉИД-и факултет, корњо аз рўи наќша сари ваќт иљро шуда, 12-
љамъомад гузаронида шуд, ки масъалањои бамаврид ва љолиби диќќатро 
дар бар гирифтанд. Њисоботупротоколњооид ба баргузориимањфилњо 
дар кафедра мављуд мебошад. Кори ин 
мањфилимсолнисбатанкосташудааст. Яке аз ќисматњои доимии 
донишљўёни кафедра иштирок дар олимпиада мебошад. Њамаи 
донишљўёни кафедра дар даври 1-3-юми  олимпиада иштирок менамоянд 
ва завќи калони илмї доранд. Дар мањфили ЉИД донишљўён бо 25 
маърўзањои гуногун оид ба гуногунии олами наботот баромад 
намудаанд. 

Маҳфилҳои инфиродї.  Дар кафедра 2-маҳфили инфиродї 
мављудаст. Маҳфили инфиродии «Њифзи олами наботот» - роҳбари 
маҳфил д.и.к., профессор Сатторов Р.Б ва маҳфи лиинфиродии 
«Биоморфология» - роҳбари маҳфил д.и.б., профессор  Раҳимов С. 
мебошанд. Дар давоми соли 2021 маҳфилњои мазкур 10-маротибагї 

маҷлисҳои хешро гузарониданд. Аъзоёни мањфили «Хифзи олами 
наботот» 10 нафарва  аз  «Биоморфология» 12 – нафарро ташкил намуда, 
дар кори  онҳо магистрону унвонљўён ва инчунин донишљўёни курси 1-2-
3 фаъолона иштирок намуданд. Дар  мањфилҳо масъалањои замонавии 
ботаника, систематика, флора, биморфология ва набототи Тољикистон 
баррасї шуданд. Дар маҳфилҳо донишљўёни курси 4 - ум  ки рисолаи 
хатм менависанд низ маърўза намуданд. Дар кафедра дар таърихи 28 
сентябри соли 2021 мањфили «Зењн» оид ба њифзи олами наботот 
гузаронида шуд. Мудири кафедра Сатторов Р.Б. оид ба «Њифзи олами 
наботот» маърўза  кард. 

Ќисми 4. Њамкорињои илмии дуљониба. Дар давоми соли 2021 
устодони кафедра ба  6 рисолаи докторї, 10 рисолаи номзадї,  6 китоб,  8 
монография ва ба 60 корњои дипломї ва корњои хатм таќриз 
навиштаанд. 

 Кафедра боДонишгохи аграрииТољикистон ба номи Ш. Шоњтемур, 
Донишгоњи омузгории ба номи С. Айнии ш. Душанбе, Донишгои 
омузгории ба номи Н. Хисрави ш. Бохтар, Институти ботаника 
физиология вагенетикаи АФ Тољикистон ва Донишгоњи аграрии 
Воронежи ФР ба номи Пётри -1 алокањои илмї дорад. 

 
Кафедраи экология.  
Самт 1: Бањодињии вазъи њозираи системањои экологии Тољикистон, 

њолати гуногунии биологї, сохтор, таркиб, устуворї ва њифзи онњо. 
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Масоил 1: Таъсири омилњои экологї ба гуногунии биологии 
экосистемањои табиї ва сунъї 

Мавзўи 1. «Гуногунии биологї, вазъи экологї ва таъсири омилњои 
экологї ба экосистемањои дараи Ромит 

Иљрокунандагон: Давлатов А.С., Саидов М.Ќ., Азимов М.Л., 
Авѓонова Х.Х., Содиќов Х.Х.,Забиров Р.Ѓ., Ќурбонова П.А., 
Иззатуллоев А.С., Бутаев М.Ќ., Саидов И., Сабурова Г. 

Дар соли 2021 мувофиќи наќшаи корњои илмї-тадќиќотии дар 
кафедра тасдиќ карда шуда,устодони кафедра дар резерватии биосферии 
«Ромит»омўзиши корњои илмию тадќиќотии худро оид ба гуногунии 
биологї, хусусиятњои экологї, роњњои њифзу истифодаи оќилонаи 
захирањои наботот гузарониданд.Маќсади асосии интањќиќот 
азомўзиши гуногунии биологї,хусусиятњои экологї ва захираи 

муњимтарин растанињои худрўи ѓизоӣ ва доругии дараи Ромит ба њисоб 

рафта, инчунин вазъи экологї, оќибатњои таъсири омилњои экологӣ ба 
љамоањои асосии рустанињои минтаќаи тадќиќотї, аз љумла арчазорњо 
вамуайян намудани њосилнокии картошка дар шароити таѓйирёбии 
иќлим дар дараи Ромит мебошад. 

Оид ба зермавзуи 1-уми кафедра, ки «Флора ва набототи минтаќаи 
Ромит» мебошад, дотсент Давлатов А. тадќиќот бурданд.Дар асоси 
маълумотњо таркиби флораи Ромит аз 85 - оилаю 423 - авлод ва 1020 - 
намуд иборат мебошад, ки ин наздикии 20-21% намудњои флораи Осиёи 
Марказиро дар бар гирифта, шумораи намуди якпаллагињо 166 (16,2%) – 
ро ташкил намуда, дар муќоисаи дупаллагињо 854 (81,7%) наздик ба 1:5 
аст. 

Шумораи оилањое, ки дар таркибашон бештар аз 20 намуд доранд: 
оилаи мураккабгулон - Asteraceae – 144 (14,1%), лўбиёгињо - Fabaceae – 90 
(8,8%), љорубакињо - Poaceae – 101 (9,4%), Brassicaceae – 35 (3,4%), 
настаранињо - Rosaceae – 61 (5,9%), чатргулон - Apiaceae – 42 (4,1%) ва 
ѓайра ба 14 мерасад, ки дар онњо 710 намуд ё худ 69,6% флора љойгир 
асту таркиби 71 оилаи дигараш аз 310 ё 37,3% иборат аст. Дар таркиби 17 
оилаи флораи Ромит: аз ќабили оилаи Typhaceae, Capparidaceae, 
Resedaceae, Pуrolaceae, Bignoniaceae, Juncaginaceae, Paeonaceae, 
Platanaceae, Oxalidaceae, Celestraceae, Datiscaceae ва ѓайра танњо як 
намудї муайян шудааст, ки 1,6%-ро ташкил менамоянд. Шумораи 
намудњои 6 оилаи аввал 710 ё 69,6% - ро ташкил медињад, ки ин хоси 
ќаламрави Осиёи Марказї ва флораи ќадимаи бањри Миёназамин 
мебошад. Љойњои 7 ва 8 насиби оилањои Lamiaceae ва Ranunculaceae 
гаштааст, ки дар таркиби онњо 88 - намуд мављуд аст ва ин аз хусусияти 
махсуси флораи ќадимаи бањри Миёназамин шањодат медињад. Дар 
таркиби флораи Ромит оилањои Apiaceae, Lamiaceae, Caryophyllaceae, 
Ranunculaceae, Cyperaceae, Polygonaceae ва Boraginaceaeнаќши муњим 
доранд, ки ин аз хусусиятњои гуногунии флора дарак медињад. Флораи 
Ромит на танњо аз љињати оилањои сернамуд, балки аз љињати авлодњои 
сернамуд њам ба флораи ќадимаи бањри Миёназамин шабоњат доранд. 
Шумораи авлодњое, ки дар таркибашон аз 10 намуд бештар аст ба 17 
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мерасад, ки дар онњо 184 намуд љой дорад (18,5%), 39 авлоди флораи 
Ромит аз 6 то 9 намудї доранд 225 ё 29,0%), дар 154 авлоди флораи 
Ромит аз 2 то 5 намудї љой дорад 399 ё 40,2% ва дар 212 авлоди 
боќимонда танњо як намудї (212 ё 19,3%) ба ќайд гирифта шудааст. 

Тањлили шакли њаётии флораи Ромит нишон дод, ки дар таркиби 
вай шакли њаётии дарахтї – 42 (4,2%), буттагї – 41 (4,1%), буттачагї – 10 
(1,0%), нимбуттагї – 12 (1,2%), нимбуттачагї – 17 (1,7%), алафии 
бисёрсола – 658 (66,3%) аз љумла намудњои поликарпикї – 553 (55,8%), 
монокарпикї – 105 (10,5%), дусола 35 (3,5%), яксола – 162 (16,1%) ва 
яксолаю дусола – 14 (1,4%) мављуд аст. 

Дар бораи зермавзуи 2-юм, ки «Самараи рушноии нурњои 
ултрабунафш ва фаъоли фотосинтетикї ба архитектура ва њосилнокии 
растанї вобаста аз шароити муњит» мебошад,дотсенти кафедра Забиров 
Р.Ѓ. тадќиќот гузаронд. Дар соли 2021-ум корњои илмї-тадќиќотиро дар 
минтаќаи ноњияи Ванљ, ки ба Боѓи милли Тољикистон дохил шудааст, 
омўзиши системањои экологии якчанд дарањоро давом додем. 
Мушоњидањо нишон доданд, ки олами растанї ва њайвоноти ин мавзеъњо 
зери таъсири шадиди омилњои табиї ва антропогенї дар бештари 
системањои экологии дарањои Гушхунї, Ѓумаяк, Чихох ва Сумгад 
таркиби намудии олами растанї ба монанди арча, юѓан, бушол, чукрї, 
торон, явшон, гули мехак, ангури сагак, болиштакмонандњо (сусхор, пўш 
ва ѓ.) намуди гуногунии ѓаллагињо, яхман, ангат, гулхор, зелол ва ѓ. ва аз 
олами њайвонот силовсин, рубоњ, бузи кўњї (нахчир), кабки реза, кабки 
њилол, мор, каждум, тортанак, шапалакњои намуди гуногун (зиёда 200 
намуд), гамбусакњо (зиёда аз 100 намуд) ва ѓ. мушоњида шуданд.Аз њама 
бештар растании бодом нест карда шудааст, ки танњо дарбаъзе мавзеъњо 
дар алоњидаги мушоњида мешавад.  

Дар бораи зермавзуи 3-юми кафедра «Тањќиќи гуногунии биологї, 
хусусиятњои экологї ва таъсири фаъолияти хољагидории инсон ба 
растанињои худруи ѓизої ва арчазорњоиэкосистемањои резервати 
биосферии Ромит» дотсентон Саидов М. ва Содиќов Њ. тадќиќот 
гузарониданд.  

Бо маќсади амалї намудани марњилаи якуми мавзўи тадќиќотии мо 
аз 18.06.2021 то 21.06.2021 дар резервати биосферии «Ромит» будем. Дар 
асоси мушоњидањои гузаронидаи экологї муайян шуд, ки дар китоби 
баќайдгирии миќдори заминњо ва сертификати њуќуќи истифодаи замин 
масоњати умумии резервати биосферии «Ромит» 16493 гектарро ташкил 
медињад. Аз ин майдони љангалзор 8921 га, дарёњо ва љуйњо 250 га, роњ ва 
гузаргоњњо 36 га, кўњњо ва нимкўњњо 5185 га, даштњо ва нимдаштњо 2101 
га иборат мебошад. Ба њудуди резерват роњи истифодаи умумии Ромит – 
Соне мегузарад, ки таъсири он ба муњити атроф, камшавии наботот ва 
таназзулёбии заминњои назди роњ ба мушоњида мерасад. Барои 
пешгирии роњи таназзулёбии заминњо бо дастгирии МД ЊТММ ва 
кормандони резерват ва ањолии дењањо ќад – ќади роњ љангалзорњои 
дарахтони мевадињанда ва сояафкан бунёд карда шудааст. Дар њудуди 
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резерват 5 дењањои ањолинишин вуљуд дорад, ки таъсири он ба муњити 
атроф дида мешавад.  

Бо маќсади боз њам хубтар намудани вазъи экологї дар резерват 
кормандон дар асосњои ќонунњои амалкунандаи «Дар бораи њифзи 
муњити зист», «Дар бораи ЊТММ», «Дар бораи олами њайвонот», «Дар 
бораи њифз ва истифодаи олами наботот» Кодекси љангал амал намуда, 
барои њифз ва нигоњдории њар як намуди растании нодир кушиш ба харљ 
медињанд.  

Њолати идоракунии назорати давлат дар резервати биосферии 
Ромит оид ба нигоњдори ва барќароркуни олами набототи минтаќа дида 
мешавад. Њамасола барои барќарор кардани љангалзорњо заминњои 
дучори таназул дар назди дењањои ањолинишин корњои барќароркуни 
љангал, шинонидани дарахтони љангал, инчунин дар соњилњои дарёњо 
барќароршавии љангал бо усули табии ба роњ монда шудааст. Барои 
таъмини эњтиёљоти резерват бо нињол дар минтаќањои №1, №2 дар 
масоњати 0,20 га нињолхона ташкил карда шудааст, ки дар он чормаѓз 
шинонда шуда дар соли равон барои барќарор кардани љангалзорњо ва 
боѓњо кучат карда шуда истодаанд. Дар семоњаи якуми соли 2021 дар 
боѓиётњо ва њудудњои табиии резерват 3407 бех дарахтони мевадињандаю 
ороиши шинонда шудааст (љадвали 1 ва 2). 

Љадвали 1 
Њолати мављудбудаи олами набототи фоиданок дар асоси 

мониторинги экологиидар соли 2021 

Номи наботот Њамагї 

Масоњати мављудбудаи наботот, га 
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Дулона  1512 1051 329 130 3 11 
Арча  3258 2504 492 104 7 147 
Анзур  302 138 136 28 - 1 
Зилол  27 12 9 4 - 2 

Љадвали 2 
Њолати мављудбудаи парвариши наботот даррезервати биосферии 

«Ромит» дар асоси амалисозии мониторинги экологии соли 2021 

Номи наботот Њамагї 
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Чормаѓз  30 25 4 2 - 1 
Заранг  2839 2157 405 221 27 30 
Бодом 823 714 47 27 11 25 
Буттазорњо  489 413 28 34 13 7 
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Омилњои асосии таъсиррасони ба олами набототи минтаќа ин 
мављуд будани дењањои ањолинишин дар дохили резерват мебошад. 
Мушоњидањо нишон медињад, ки бештари заминњои њамсарњади дењањо 
бинобар сабаби чаронидани чорво, љамъоварии растанињои худрўи 
ѓизої тайёр кардани њезум ба таназул гирифтор шудааст. 

Дар давоми соли 2021 мо баъзе хусусиятњои экологию биологї ва 
вазъи њозираи яке аз растанињои худрўи ѓизої бештар 
истифодашавандачукриро дар дараи Ромит омўхтем. Чукрї (Rheum 
maximowicziiLosinsk) - растании бисёрсола буда, ба оилаи торонињо 
мансуб мебошад. Пояш рост, то 2 м ќад мекашад. Баргаш калон, 
думчадароз, одатан, яклухт ё 5-7 парра ва аз бехи поя месабзад. Гулаш 
дуљинса буда, шакли хўшаро дора два дар нўги пояаш љойгир шудааст. 
Мевааш шакли чормаѓзаки сеќирраи ќанотакдор ва вобаста ба муњит 
моњњои март – август гул карда, моњњои апрел – сентябр пухта мерасад. 
Дар дунё 40 намуд ва дар Тољикистон 10 – намуди чукрї месабзад. Чукрї 
дар нишебињои регу санглох, пиставу бодомзор, тепањои зардхок, 
мањалњои сершах дар баландињои 500-3800 метр аз сатњи бањр мерўяд. 
Чукрї њамчун растании сабзавотии хўрданибоб дар байни мардум 
маъмул аст. Аввали бањор поя ва думчаи тозаи барги чукриро сокинони 
Тољикистон васеъ истеъмол намуда, аз чукрї мураббо, шарбат ва дигар 
хўришњои гуногунтайёр мекунанд.  

Аз таъсири фаъолияти нодурусти ањолї, њолатњои бурриши 
љангалзорњо – бешазорњо, растанињои ѓизої торон, чукрї, рошак, 
сиёњалаф, модел, шибит, ров, кокутї, чойкањак, пудинаи кўњї ва дигар 
намудњо то 70-80% кам гардидааст. Ин њолатњо боиси решакан шудани 
растанињои ањамияти экологї, иљтимої – иќтисодї дошта гардида, ба 
њодисањои ташаккулёфтани селњои харобиовар, ярчњои хурду бузург, 
лаѓжиши сангрезањо, оббурдањо, шустани ќабати болои хок, вазиши 
шамолњои хушки гармсел, хушкшавии чашмањои оби ширин мусоидат 
намуда, ба таназулёбии гуногуни биологии набототи резервати 
биосферии Ромит оварда расонидааст.Дар мавзеъњои дењањои Дењпир, 
Яфрак, Новаки поён, Коњу, Боѓи Мирї, Хушон, Тавиш, Пушандоч, ки бо 
њудуди резервати биосферии «Ромит» њамсарњадї доранд ва дар як 
муддати кутоњ миќдори зиёди растанињои мазкурро чинда тиљорат 
мекарданд ва сатњи зиндагии худро бењтар мегардониданд. Аммо аз 
сабаби дарк накардани муњимият ва ањамияти экологї – иќтисодї 
растанињои ѓизої бо решакан кардани онњо ин љамоаи набототи нодир 
то 90% дар баъзе минтаќањо то 100% нест шудаанд. 

Оид ба марњилаи 1-уми зермавзўи 3-юм «Тањлили хусусиятњои 
экологї ва пањншавии умумии арчазорњои экосистемаи резервати 
биосферии Ромит» дотсент Содиќов Њ.Х.тадќиќот гузаронд. 

Аз нуќтаи назари олимони растанишинос дар ќаторкўњои Њисор, аз 
он љумла, дар мавзеи резервати биосферии «Ромит» танњояк намуди арча 
– яъне арчаи Зарафшонї (ќара-арча, мањинбус) - Juniperusseravschanica 
(Kom.) вомехўрад.Арчаи Зарафшонї (ќара-арча ё мањинбус) - 
Juniperusseravschanica (Kom.) дарахти дуљинсаи баланд буда, то 
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баландии 10-12 (18) метр ќад мекашад ва дар баландии аз 1000 (600) м то 
2000 (2500) м аз сатњи бањр вомехўрад. Онро метавон дар ќаторкўњњои 
Помиру Олой, Тиёншони Ѓарбї, Ќирѓизистон ва Ќаратов, Њиндукушу 
Афѓонистон ва дар ЉумњурииТољикистон дар ќаторкўњњои Ќурама, 
Туркистон, Зарафшон, Њисор, Вахш ва Петри Якўм, Боботоѓ, 
Ѓозималику Сарсарак вохўрдан мумкин аст. 

Дар давраи омўзиш мо маълум намудем, ки арчаи зарафшонї дар 
њавзаи резерватии биосферии «Ромит» дар баландињои 1200-2600 м аз 
сатњи бањр дар болооби дарёчаи Сардаи Миёна ва дарёчаи Сорбо 
вомехўрад. Дар асоси маводњои љамъовардашуда мо муайян намудем, ки 
дар резервари биосферии «Ромит» ягона дарахти сўзанбарги табии ба 
шумор рафта, дар баландии кўњњо бо намудњои гуногуни растанињои 
дарахтї, буттагї чун ѓубай (ќараќот), хуч, буя ва ѓайрањо омехта мерўяд. 

Сабзиш ва барќароршавии арча дар мавзеъи резервати биосферии 
«Ромит» хеле гуногун ба чашм мерасад, ки онро дар оянда бояд тадќиќ 
намуд. Дар давраи омўзиши илмї мо инчунин шоњиди он будем, ки дар 
ќисмњои ањолинишин одамони мањали дарахтони сўзанбарг ва дигар 
намуди дарахтону буттањоро њамчун њезум бурида истифода мебаранд. 
Бояд ќайд намуд, ки дар рафти тадќиќотњои илмї мо муайян намудем, ки 
арчаи зарафшонї дар тамоми минтаќањои резервари биосферии «Ромит» 
хеле нодир буда, то ба имрўз боќи мондани онњо як муъљизаи табиї ба 
њисоб меравад. 

Дар бораи зермавзўи 4 – уми кафедра, ки «Флора ва экологияи 

обсабзњои мамнӯъгоҳиРомит»мебошад,дотсенти кафедра Ќурбонова 
П.тадќиќот бурда, марњилаи 1-уми он, ки муайян кардани гуногунии 
таксономӣвасохторисистематикиифлораи обсабзҳои мамнуъгоҳиРомит 
ба анљом расонид.Дар моҳи майи соли 2021 таҳқиқот ва омўзишњои 
экспедисионию сањрої доир ба гуногунии намудҳо ва 

гурӯҳҳоитаснифотии обсабзҳо дар мавзеҳоиобии дараи Ромит ва кӯлу 

кӯлмакҳои гирду атрофи он анҷом дода шуд. Айни ҳолаз 120 намунаи 

обсабзҳои љамъоварӣ шуд ва 30 - намунаи он дар зери заррабин 

таҳқиқватаҳлил гардид. Муайян шуд, ки дар обҳоиомӯхташуда 

обсабзҳоидиатомӣ, сабз,  кабуду сабз ва стрептофитӣ нисбат ба  

обсабзҳоизардусабз, тиллоранг, динофитӣваэвгленофитҳозиёдтар 
дарёфт гардиданд, ки аксарияти онњо ба гурўњи экологиии бентос ва 
миќдори камтарашон ба планктон мансубанд. Рўйхати намудҳо, 

зернамудҳовагурӯҳҳоитснифотииобсабзњо тартиб дода шуд. Таҳқиқшуд, 

кибештаринамудҳоионҳо, азҷумланамояндагониавлодҳоиSynedra, 
Cymbella,Ulothrix, Oscillatoria, Phormidium, Zygnema, Spirogyra, Mougeotia 
ва ғайра дар ҷамоаҳоимансуббагурӯҳиэкологиифитобентос, нашъунамо 

карда, намудҳоиалоҳидаиавлодҳоиScenedesmus, Pediastrum, Merismopedia, 
Cosmarium, Closterium,Staurastrum,Penium ва Staurodesmus дар 
ҷамоаҳоифитопланктонвабаъзенамудҳоионҳодарфитоперифитонвафито
эпифитонвомехуранд. 
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Дар бораи зермавзўи 5 – ум, ки «Асосњои агроэкологии устуворї ва 
њосилнокии растанињо дар шароити таѓйирёбии иќлим» мебошад,дотсенти 
кафедра Авѓонова Х.Х.тадќиќот гузаронид.  

Омўзиши таъсири омилҳои гуногуни агроэкологии муҳит ба як 

қатор нишондиҳандаҳои бадастовардашудаи картошка дар раванди ҷудо 

намудани генатипҳои нави ояндадори картошка аҳамияти муњими илмӣ-

амалӣ дорад. Дар алоқамандӣ ба ин вазифаи омӯхтани хусусиятҳои 
афзоиш, инкишофи генотипҳои гуногуни картошка вобаста аз 

парвариши онҳо дар шароити гуногуни баландкўњи  минтақа ивертикалӣ 
дар баландии 2560 м аз сатҳи баҳр дар дараи Ромит гузошта шудааст. Ба 

сифати объекти татқиқот баъзе навъҳои картошкаи (Тоҷикистон, 

Файзобод, АН-1 ва Ромит) аз ҷониби олимони Институти ботаника, 
физиология ва генетикаи растаниҳои АМИТбадастовардашуда интихоб 
гардид. 

Тадќикотњо нишон доданд, ки дар шароити гирду атрофи Душанбе 
(840 м баланди аз сатҳи баҳр) њосилнокии лундањоишинонидашудаи 
картошкато 7,3% - ро ташкил медод, ки нисбат ба лундањои дар баланди 
2560 м аз сатҳибаҳр зиёдтар аст. Инчунин миқдори пояҳо дар растании 

картошка дар шароити водї  нисбат ба минтақаҳои куҳӣ то 7,7% зиёдтар 
аст, ки  ин алоќаманди ба иқлими нисбатан хунук дар давраи шинондани 

картошка вобаста мебошад. Натиҷаҳои бадастовардашуда 
нишондоданд, ки дар шароити омўзишї (дарбаландии 840 м аз сатҳи 
баҳр) њосилшавии чунин нишондиҳандаҳо, ба монанди баландї, 
ташкилшавии миқдорипояҳо, массаиқисмҳои руйзаминї, решаҳо  ва 

массаи умумии биологӣ дорои бузургии баланд (аз 7,3 то 110,1%) нисбат 
ба парвариши картошка дар шароити минтақаҳои куҳӣ мебошад. 

Оид ба зермавзўи 6-ум,ки «Муайян кардани њосилнокии генотипњои 
картошка дар шароити таѓйирёбии иќлим» ба њисоб меравад дотсент 
Азимов М.Л.корњои илмї гузаронид.Мушоњидањо нишон доданд, ки 
картошка зироати ѓайримуќаррарї пластикї (ба таъсири шароити муњит 
таѓйирёбанда) мебошад. Вай метавонад дар кишварњои љануб ва дар 
шимоли дур нашъунамо намояд. Аммо рушду нумуи картошка танњо 
њангоми таъмин намудани растанї бо миќдори муайяни рўшної, гармї, 
њаво, об ва ѓизо ба амал меояд.Таљрибањо нишон доданд, ки њангоми 
њарорати њаво аз +250С баланд ва аз 500С паст будан сабзиши лундаи 
картошка суст мешавад ва ё тамоман ќатъ мешавад. Лўндањосилшавии 
бисёр навъњо ба шабонарўзии онњо рост меояд. Њангоми њарорати 
миёнаи шабонарўзии хок +16 -200С (рўзона +20 -200С, шабона +12 -130С) 
буда, ин раванди пуршиддат гузошта њангоми њарорати хок аз +60С паст 
ва аз 300С баланд будан афзоиши лундањо ќатъ гардидаанд. Талаботи 
умумии картошка ба гармї дар давоми давраи нашъунамо, аз 
шинонидани лўнда то пайдошавии майсањои аввалини навъњои барваќтї 
– 3000С, барваќтии миёна – 330-3500С миёнаи дерпазак 360-3800С 
мебошад. 
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Доирба зермавзўи 7 –уми мавзўи кафедра, ки«Таъсири омилњои 
экологї ба гуногунии растанињои худрўи шифобахшии минтаќаи 
резервати биосферии «Ромит» мебошад, н.и.к., ассистент Саидов И. 
марњилаи якуми онро ба итмом расонид. Дар 
Тоҷикистонзиёдаазҳазорнамудирастанињоишифобахшдида мешавад. 
Дарбайнионҳобанги девона, арзан,бодоми талх ва ширин, 
газ,газна,дулона, барги зулф, испанд,кокути,писта, пудина, себарга, 
чойкахак, чокула, чормаѓз, шибит, шумгиёх, янтоќ, камол, ќоќў ва 
ѓайрааҳамиятикалонитабобатї доранд. 

Дар раванди омўзиш муайян карда шуд, ки дар дараи Сорбои 
минтаќаи Резервати биосферии «Ромит» љамъоварии 
растанињоишифобахш аз тарафи ањолїнодуруст ба роњ монда шуда 
истодааст, ки ин дар оянда метавонад ба камшавии ин ё он намуди 
растанї оварда расонад. Аз таљрибањо имсола чунин хулосабарори 
намудан мумкин аст, ки агар ин гуна љамъоварї дар солњои оянда давом 
ёбад ва сари роњи он аз љониби мутаххасисони соња пешгири карда 
нашавад бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки бештари растанињои 
худрўи шифоии ин мнтаќа ба њолати нестшавї омада расиданаш мумкин 
аст.Бењтарини усули љамъовари дар растанињои худрўи шифобахши баъди 
пухта расидани растанї ба њисоб меравад, ки он метавонад дар ин ваќт 
ќобилияти пањншавандагиро пайдо кунад.  

Дар бораи зермавзўи 8 – уми кафедра, ки«Коркарди тарзњои ба даст 
овардани клонњои њосилнокии баланддоштаи анор ва анљир, њамчунин 
коркарди усулњои агротехникї»мебошад, ассистент Бутаев М. тадќиќот 
гузаронид. 

Яке аз роњњои халли ин масъала ба раванди селексионї љалби 
фаъоли парвариши растанињо ва минбаъд кор кардан, ба монанди ба 
даст овардани маводи кўчатшавандаи солими анор ва анљир мебошад. 
Ин то андозаи муайян ба муҳити ғизоӣ ва шароити парвариши 

эксплантҳо, мутобиқшавии онҳо ба шароити in vivo дахл дорад. 
Масъалаҳои амалисозии ќобилияти морфогенетикии меристемаҳои 

апикалӣ, киаз муѓљањои баѓалаи (чашмакњо) анор ва анҷир ҷудокарда 

шудаанд, омӯхта нашуда аст.  
Дар робита ба гузаштани нињолхонаи анор ва анљир ба асоси 

сертификатсионї масъалаи муњим солимгардонии растанињо аз вирусњои 
нисбатан зараровар мебошад, ки яке аз усулњои самараноки мубориза ба 
усулњои парвариши меристемаҳои апикалӣ мебошад. Ҳаминтариқ, 

муњиммияти кор таҳияи усулҳо ва роњњои нави парвариши анор ва анҷир 
дар in vitro мебошад, ки ин имконият медињад, ки системаи истеҳсоли 

маводи шинонидаша ва навдаи анор ва анҷир такмил дода шавад.  

Кафедраи физиологияи растаниҳо ва биотехнология 

Самти 2: Ташаккулёбии физиологию биохимиявии системањои биологӣ 
Масоил 1: Фотосинтез ва ҳосилнокӣ 

Мавзуъ 1: Таъсири омилҳои стрессорӣ бв равандҳои гуногуни 

физиологӣ-биохимиявӣ  
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Дар асоси нақшаи тадқиқотшудаи корҳои илмию таҳқиқоти дар 

соли 2021 натиҷаҳои зерин ба даст оварда шуданд. 

1. Дар ҳолати норасогии об дар муҳити хокӣ (50 ва 60% ННК  
намнокии насбии камтарин дар қабати 0-70см хок) дар кишти зироатҳои 
пахтаи миёнахок, гандуми му±лоим, гандуми сохт, дар узви растаниҳо ва 

фаъолияти физиологию  биохимиявии онҳо тағйиротҳои вуҷуд меоянд. 
Ченкунии шиддатнокии фотосинтез ва транспиратсия дар барг нишон 
дод, ки дар шароити норасогии об чунин ҳодисаҳо мушоҳида карда 
мешаванд: камшавии миқдори оби барг то 6-8% камшавии суръати 
бухоршавии об то 8-10% пастшавии шиддатнокии фотосинтез дар 
нисфирӯзӣ то ба 8-10%, сабз (хл. а ва b) то ба 9-10%, миқдори умумии 
сафедаҳои ҳалшаванда дар барг то 10-12% кам мешавад.  

 Чунин тағийиротҳо дар навъҳои гандуми сахт ва мулоим низ ҷоӣ 

доштанд. Дар шароити норасогии об қади дарозии растанӣ то 10-12см 
паст шуда, майдони барг кам мешавад (баргҳо майда мешаванд). 

Мӯҳлати пахтарасии дон то ба 5-6 рӯз кӯтоҳшуда вазни дон кам мешвад. 

Хатто донҳои нопуррра гашта (пуч) низ вуҷуд доранд. Аз ҳамин сабаб 
ҳосилнокии дони ғаллагиҳо то ба 6-8 с/га кам мешаванд. Дар зери 
таъсири стресси обии дарозмуддат дар суръат ба раванди метаболизми 
фотосинтетикии карбон дар растании пахтаи миёнанах тағйиротҳои 
назаррас ба амал меояд.  
 Таҳқиқи нишондиҳандаҳои мубодилаи оби растанӣ навъҳои 
гуногуни гандуми сахт ва муолим нишон доданд, ки дар шароити 
таъмини муътадили об шиддатнокии транспиратсия баланд мебошад, 
аммо дар шароити норасогии об дар хок ин суръати бухоршавии об низ 
сатҳи барг суст мегардад.  
 Дар навъҳои гандуми сахт дар ҳолати норасогии об, хусусан дар 

давраҳои хушабандӣ ва донҳосилшавӣ тағйирёбии равандҳои мубодилаи 
об мушоҳида карда мешавад. Дар ҳолати норасогии об камшавии 

масоҳати барг шидатнокии фотосинтези аёнӣ, ва тағйирёбии суръат ва 
самти метаболизми С14  ба амал меояд. Дар  шароити хушкии хок 
(норасогии об) маҳсулнокии умумии биологӣ ва хоҷагии (дон) навъҳои 
гандуми сахт ва мулоим паст мебошад. Муайян карда шудааст, ки дар 
шароити норасогии об тағйирёбии миқдори крахмал ва сафеда дар дон 
ба амал меояд. Инчунин дар ин шароит камшавии миқдори дон дар 

хӯша, миқдори хӯшачаҳо, вазни мутлақи 1000 дон, вазни як хӯша низ кам 
мешавад.  
 Реаксияи ҷавобии навъҳои гандуми сахт ва мулоим дар шароити 

шӯрии хок якхела мебошад. Нишон дода шудааст, ки шӯрии хлориди 
сатҳи миёна (0,1-0,2м NaCI) ба нерӯи сабзиши дони навъҳои гандуми сахт 

ва мулоим таъсири хеле сахт мерасонад. Маҳлули 0,1м NaCI нерӯи 
сабзиши донро то 30%, маҳлули 0,2м то 55% кам мекунад ва маҳлули 
0,3м NaCI сабзишро умуман қатъ менамояд. Муайян карда шудааст, ки 
дар ҳама давраҳои сабзиш намакнокии муҳит ба зиёдшавии норасогии 

об меорад. Бояд қайд кард, ки дараҷаи норасогии об дар навъҳои 
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гандуми мулоим насбат ба навъҳои гандуми сахт зиёдтар мебошад. Дар 

шароити стресси намакӣ қобилияти обнигоҳдорӣ ва норасогии об дар 

барги навъҳои омӯхташуда ба назар мерасад.  

 Дар ҳамаи давраҳои сабзиши растаниҳои навъҳои омӯхташудаи 

гандум дар зери таъсири шӯршавии хлоридии хок вазни хоси майдони 
барг кам ва миқдори пигментҳои фотосинтетики то 10-16%, бисёртар аз 
ҳисоби миқдори   (хл. а ва b) кам шудааст.  

 Дар шароити стресии намнокӣ ҳосилшавии сахароза ва 
пайвастагиҳои роҳи алтернативии метаболизми карбон-глитсин, серин, 
аланин зиёд мешавад.  
 Дар ҳолати кам будани намнокии хок майдони сатҳи барг, дарозии 

поя, дарозии буғумҳо, дарозӣ ва вазни хӯша, шумора ва вазни дони як 

хӯша кам шуда, зиёдшавии миқдори умумии сафеда ва камшавии 

крахмал дар дон ба вуҷуд меояд.  
            Ќисми 3. Самаранокии корњои илмї -тањќиќотии устодон. 
         Раванди дигари корњои кафедра омода  намудани кадрњои илмї 
мебошад. Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра ду 
магистр ду доктор PhD фаъолият доранд.   Дар кафедра як нафар 
Астанаќулова Г, доктор PhD  кори илмиаш омода шудааст ва дар арафаи 
њимоя ќарор дорад.  Дар давоми соли  гузашта  3 дастур дар љараёни илм 
тадбиќ карда шуд.  
Љамъияти илмии донишљўён 
Яке  аз  корҳои муҳими кафедра гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД 
мебошад. Роҳбарии онро ассистенти кафедра  Усмонова Н., ба ўҳда 

дорад. Аъзоёни доимии ҶИД 20 - нафар донишҷӯёни курсҳои 3-4 –ум 

мебошанд. Илова  бар ин дар маҳфилҳои он  донишҷӯёни курсҳои 2-3 
фаъолона ширкат меварзанд.      Љамъияти илмии донишљўёни кафедраи 
физиологияи растанихо ва биотехнология моње ду маротиба 
љамъомадњои худро ташкил менамояд. Дар љамъомадњо устодону 
кормандон ва донишљўён фаъолона иштирок намуда, маърўзањои худро 
ба иштирокчиён пешкаш менамоянд. Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи 
раиси ЉИД-и факултет, корњо аз рўи наќша сари ваќт иљро шуда, 12-
љамъомад гузаронида шуд, ки масъалањои бамаврид ва љолиби диќќатро 
дар бар гирифтанд. Њисоботу протоколњо оид ба баргузории мањфилњо 
дар кафедра мављуд мебошад. Кори ин мањфил имсол нисбатан коста 
шудааст. Яке  аз ќисматњои доимии донишљўёни кафедра иштирок дар 
олимпиада мебошад. Њамаи  донишљўёни кафедра дар даври 3-юми  
олимпиада иштирок менамоянд ва завќи калони илмї доранд. Дар 
мањфили ЉИД донишљўён бо 15  маърўзањои гуногун оид  ба гуногунии 
олами наботот баромад намудаанд. 

Маҳфилҳои инфиродї. Дар кафедра се мањфили  илми «Экофизиология» 
роњбариашро профессор Эргашев А.Э., ва «Биотехнолог» роњбариашро 
профессор Рањмихудоев Г., «Табиат мекунад моро табобат» 
роњбариашро дотсент Сайфудинов А.Ќ.,  амал менамоянд. 
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Ќисми 4. Њамкорињои илмии   дуљониба. Дар давоми соли 2021 
устодони кафедра ба  2 рисолаи докторї, 5 рисолаи номзадї,  4 китоб,  ва 
ба 76 корњои  дипломї ва корњои хатм таќриз навиштаанд.  

 Кафедра  бо Институти ботаника физиология ва генетикаи АМИТ 
ва  алокањои илмї дорад. 

Хулоса 
  Раванди корњои илми-тадќиќотї дар кафедра новобаста аз љой 

доштани баъзе камбудињо нисбати соли гузашта хело хуб ба роњ монда 
шуда, њайати омузгорон бањри бозњам хубтар шудани равандњои илмї 
кушишњо ба харљ дода истодаанд,  инчунин  ду дарси кушоди 
профессори кафедра Эргашев А., ва Рахмихудоев Г., аз фанни 

физиологияи растани дар мавзӯи “Таъсири омилњои номусоид ба 
просессњои  физиологи ва биохимиявии растанињо”, дар курси 3-юми 
шуъбаи рўзонаи ихтисоси экология  баргузор гардонида шуд. Инчунин 
як дастурим таълими –методї  «Ѓизогирии маъдании растанињо»  аз 
тарафи  муаллими калон  Ниматова Н., д.и.б. профессор Эргашев А., 
н.и.б., Сайдализода С.Ф., бахшида ба 30-солагии Истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон ва  эълон гардидиани  20-солаи рушди «фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї» дар соњаи маориф  аз чоп бароварданд. 
Дар давоми соли 2021 устодони кафедра ба  2 рисолаи докторї, 5 
рисолаи номзадї, 3 китоб,  ва ба 76 корњои  дипломї ва корњои хатм 
таќриз навиштаанд. Як кори доктор PhD фалсафа дар  омодаи пеш аз 
дифои ќарор дорад. 
Кафедраи биохимия 
 Самт «Асосњои физиологї-биохимиявии сохтори системањои 
биологї».  
 Масоил 1 - «Хусусиятњои биохимиявии устуворї ва мањсулнокии 
организмњои зинда». 
 Мавзўъ: «Мутобиќати  организмњои зинда дар сатњи механизмњои 
физиологиву биохимиявї» 
 Фасл: 1. Тањќиќи нишондињандањои физиологиву биохимиявї, ки 
ба мутобиќшавии организмњои зинда ба таъсири муњити атроф  таъсир 
менамоянд.  

 Фасл: 2. Омӯзиши хусусиятҳои биохимиявии мубодилаи 
пигментҳои меланин дар ҳайвонот, микроорганизмҳо ва растаниҳо бо 

назардошти ҳолатҳои гуногуни меланогенез. Омӯзиши асосҳои биологӣ, 

генетикӣ ва биохимиявии бемориҳои ирсии инсон, ки дар натиҷаи 

мутатсияи хромосома ва ген ба вуҷуд омадаанд. 
 Роњбари илмї академики АМИТ, доктори илмњои биологї 

профессор Якубова М.М. 
Натиљањои муњимтарини корњои илмию тањќиќотї: 

            Аз рўи мавзўъи илмии соли 2021: «Омўзиши таъсири норасоии об 
ба нишондињандањои физиологию биохимиявии растанињои људогонаи 
кишоварзї зери таъсири пайвастагињои комплексї» тањќиќотњо 
гузаронида шудаанд. 

Ба њайси объекти таљрибавї 3 навъи гандуми мулоимдонаи Triticum 
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aestivum L. Ориён, Старшина, Алмалї истифода шудаанд. Растании 
гандум дар кафедраи биохимияи факултети биологияи ДМТ дар 
шароити лабораторї парвариш карда шудаанд. Навъњои номбурда аз 
Маркази инноватсионии биология ва тибби Академияи миллии илмњои 
Тољикистон дастрас гардид. Тањлили натиљаи тањќиќот нишон дод, ки 
суммаи хлорофиллҳое, ки аз таркиби навъи Ориён ҷудо карда шуд, зери 

таъсири пайвастагии комплексӣ (FeIIFeIIIZnII Ас 1:1:2) 7% нисбати 

варианти муќоисавї баланд шуд. Бо таъсири пайвастагии комплексӣ ки 

бо илова намудани стресси хушкӣ (FeIIFeIIIZnII Ас 1:1:2 + хушкӣ) 6% паст 
шуда нисбати варианти муқоисави инчунин миқдори хлорофиллҳое, ки 
зери стресси хушкии гандум қарор доштанд 24% нисбати об паст ба 
назар мерасад. Таҳлили миқдори каротиноидҳо дар таркиби 

наврустаҳоиомӯхташуда нишон дод, ки аз ҳама миқдори зиёди 
каротиноидҳо дар гуруҳи ҳамаи навъҳои растаниҳое, ки зери таъсири 

хушкӣ қарор гирифта шудаанд мушоҳида мешавад. Муқоисаи  навъњо аз 

ҷиҳати суммаи пигментҳонишон дод, ки дар ҷои аввал навъи Ориён, дар 

ҷои дуюм навъи Старшина ва дар ҷои охир бошад навъи Алмалӣ 
меистад. Бояд қайд кард, ки дар гурӯҳи гандумҳое, ки донањояшон дар 

пайвастагии комплексӣ тар карда шудаанд, суммаи пигментҳояшон хеле 

баланд мебошад. Аз ҳама миқдори ками пигментҳо дар гурӯҳи 

гандумҳое, ки дар шароити хушкӣ қарор гирифтаанд мушоҳида карда 

мешавад. Аммо бо илова намудани пайвастагии комплексӣ дар ҳолати 

стресси хушкӣ каме ҳам бошад растаниро аз хушкӣ муҳофизат кард. 
 Ҳангоми парвариши растаниҳо дар шароити кишт ба нешзании 

тухмиҳо омилҳои номусоиди гуногун метавонанд таъсири манфӣ 
расонанд, аммо омода кардани шароити мусоиди мунтазам танҳо дар 

шароити лабораторӣ имкон дорад. Аз ин рў барои баҳодиҳии 

бовариноки устувории навъҳо ва шаҷараҳои квиноа тавсифи тухмиҳои 

квиноа ва рӯидани онҳо, сабзиши нешҳо ҳангоми меъёр ва намакнокӣ 

дар шароити лабораторӣ омӯхта шуданд. Дар рӯидан дар шароити 
стандартӣ ҳама намунаҳои таҳқиқшудаи тухмиҳо аз 4 то 10% фарқ 

карданд, аммо дар марҳилаи аввал нешзании шаҷараҳои Ames-13742, 

Ames-13761, навъи Титикака аз дигар навъҳо назаррас (дар рӯзи 1-ум ба 

6-10%) бартарӣ доштанд.  
Ҳангоми баҳодиҳии устуворӣ ба намаки навъҳо дар ин марҳила 

баъзе нумӯъ дар ҷой доштани 50-100 мМ NaCl, хусусан дар шабонарӯзи 
аввали рӯёнидан ба қайд гирифта шудааст, баъд ин фарқ то сатҳи 

варианти назоратӣ кам шудааст. Ҳангоми зиёдкунии минбаъдаи 
консентратсияи NaCl фоизи нешзании тухмиҳо дар қиёс бо варианти 

назоратӣ кам шудааст. Дар ин ҳангом дар консентратсияи 100 – 150 мМ 

аз 6 навъи квиноа шаҷараҳои Ames-13742 ва Ames-13761 бештар ва Ames 
– 22157 камтар устувор буданд.  Ҳатто ҳангоми консентратсияи 200 мМ 

NaCl рӯидани тухмиҳои шаҷараҳои Ames-13761, навъҳо Титикака, 

шаҷараҳои Ames-13742 ва Шӯраи шолӣ зиёда аз 50%-ро тартиб дод, вале 
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ҳангоми консентратсияи 300 мМ NaCl ҳатто дар навъҳои устувор низ 

рӯидан якбора паст фаромад. 
Таҳлили қиёсӣ тибқи рӯидан ва энергияи сабзиши тухмиҳо, суръати 

сабзиши нешҳои навъҳо ва шаҷараҳои таҳқиқшудаи квиноа як андоза 
фаъолиро ҳангоми консентратсияҳои ками NaCI нишон доданд. 

Устуворӣ ба намакнокии баланд дар навъҳои Титикака, Шӯраи шолӣ ва 

шаҷараҳои Ames-13742 ва Ames-13761 ва устуврии камтар дар Ames-
22157 мушоҳида шудааст. Қудрати баланди мутобиқшавии нешҳои 

навъҳо ва шаҷараҳо дар ғуншавии қиёсан босуръати хлорид дар заминаи 

намакнокӣ зоҳир мешавад. Нишон дода шудааст, ки мавудияти зиёдтари 

хлорид дар нешҳои намунаҳои навъии бе намакнокӣ рӯянда механизми 

физиологии захиравии дар шароити экстремалии намакнокӣ 
амалкунанда мебошад. Баробари сабзиши растаниҳо ва пайдошавии 

баргҳои нав дар зироати хокӣ таъсири намакнокӣ дар ҳамаи намунаҳои 

навъии омӯхташуда то консентратсияи 0,6%-аи NaCI зоҳир нашуд, ки 

дар бораи мавҷудияти механизмҳои осмотанзимкунӣ, яъне 
галотолерантии баланди квиноа шаҳодат медиҳад.   

Зермавзӯъ: “Омӯзиши аломатҳои пурарзиши хоҷаги ва хосиятҳои 

биологӣ дар шаҷараҳои гандум ва тритикале”.                                                                                                                                                                  

Самт:- Баҳодиҳии шаҷараҳои нави гандум ва тритикале бо 

назардошти ҳосилнокӣ ва хусусиятҳои биологӣ. 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон медиҳанд, ки шаҷараҳои нави гандум аз 

рӯйи давомёбии давраи вегетатсия дар байни шаклҳои волидайнӣ – 

Сетте – Серрос – 66 (175 рӯз) ва Шамъ (200 рӯз) ҳолати мобайниро ишғол 

менамояд, ки ин давра дар шаҷараҳои селексионии гандум 183-185 рӯзро 

ташкил медињад. Аз ҷиҳати маҳсулнокии дон шаҷараи серҳосили гандум 

– Линия № 13 бартари зоҳир намуда, мавҷудияти маҳсулнокии дон ба 

60,2 с/га баробар буд. Инчунин натиҷаҳои таҷрибаҳо ба истифодаи 

интихоби такрорӣ ва самаранокии он ҳангоми ба дастории шаклҳои 
биологии дуфаслаи тритикале ишора мекунанд. Таносубан бо ин хосияти 
муҳими биологї шаҷараи №8 –и тритикале интихоб шудааст. 

Муайян намудани сафедањои таркиби зардоби хун ва 
нишондињандањои иммунологии хун барои пешгўї намудани аломатњои 
аз нигоњи хољагї фоидаовари гўсфандон имкон медињанд, ки ќучќорҳои 
наслдињанда аз рўйи нишондињандањои тести физиологию биохимиявї 
интихобшуда, гаравї дар оянда гирифтани баррачањои хушзоти солим 
гарданд. Мо исбот намудем, ки бо истифода аз усулњои муайян намудани 
миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни чорвоњои гуногун 
мањсулнокии ояндаи онњоро пешгўї намоем. 

Бо маќсади пешгўї намудани мањсулнокї, махсусан пашми 
хушсифат дар баррачањо, истифода бурдани тестњои физиологию 
биохимиявї аз фоида холис нест. Хун ин инъикоскунандаи муњити 
дохилии организм мебошад, ки нишондињандањои гемотологї ва 
иммунологии он метавонад ифодакунандаи мањсулнокии чорво гардад. 
Истифода бурдани тестњои физиологию биохимиявї имкон медињад, ки 
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мањсулнокии ояндаи чорво пешгўї карда шавад. Барои муайян намудани 
суръати рушду такомули гўсфандон ва хусусиятњои биологии 
баррачањои наврас, таѓйирёбии миќдори умумии сафедањоро дар 
зардоби хун, ки бо омилњои ирсї вобаста аст истифода бурдем. 

Миқдори умумии сафедаҳо ва фраксияҳои зардоби хуни гӯсфандони 

зоти тољикӣ ба таври кофӣ омӯхта нашудааст. Аз ҳамин лиҳоз барои 

муайян намудани маҳсулнокии гӯсфандони зоти тољикӣ, махсусан 

вазнафзункунӣ, серпашмӣ, сифати пашм бо истифодаи усулҳои 
биохимиявии муайянкунии миқдории умумии сафедаҳо ва фраксияҳои 
онҳоро дар зардоби хун мувофиқи мақсад донистем. 

Миқдори умумии сафедаҳои зардоби хун дар баррачаҳо ва 

гӯсфандони зоти тољикӣ вобаста аз љинс ва синну сол муайян карда шуд. 
Қайд кардан ба маврид аст, ки байни нишондиҳандаҳои биохимиявӣ ва 

маҳсулнокӣ алоқамандии мусбӣ мављуд мебошад. Шаклҳои гуногуни 

гемоглобин ва сафедаҳои зардоби хун аз тарафи гурӯҳи генҳо идора 

карда шуда, дар геноми гӯсфандони зоти тољикӣ бо зичии гуногун 
вомехӯранд. Алоқамандии аниқ байни баъзе аз нишондиҳандаҳои 
системаи полиморфии сафедаҳои зардоби хун, аломатҳои миқдории 

пашми тарошидашуда ва вазни зинда дар гӯсфандони зоти тољикӣ 
муайян карда шуд. 

Аҳамияти назариявии кори илмии мо аз он иборат аст, ки 

таҳқиқотњои коррелятсияи мусбӣ байни нишондиҳандаҳои фраксияҳои 

гуногуни зардоби хун ва маҳсулнокии гӯсфандони зоти тољикро нишон 

медиҳад. Баъзе аз нишондиҳандаҳои зардоби хунро бо ҳамоҳангӣ бо 

усулҳои зоотехникӣ барои пешгӯйӣ намудани маҳсулнокии ояндаи 

гӯсфандон истифода бурдан мумкин аст. 
Гӯсфандони зоти тољикӣ дорои иқтидори баланди генетикӣ оид ба 

баланд бардоштани маҳсулнокии пашмӣ ва гӯштӣ мебошанд, ки мо онро 

метавонем ба таври васеъ ҳангоми хушзоткунӣ истифода барем. Ин 

натиљаҳоро хољагидорон метавонанд ҳангоми пешгӯӣ ва ба нақшагирии 
маҳсулнокии ояндаи чорво истифода баранд. Истифода бурдани тестҳои 

биохимиявӣ барои пешгӯӣ намудани маҳсулнокии гӯштӣ ва пашми 

хушсифат дар гӯсфандони зоти тољикӣ имкон медиҳад, ки самаранокии 

корҳои селексионӣ ҳангоми офаридани рамаҳо, линияҳо ва оилаҳои ин 

зот баланд бардошта шаванд. Аз рӯи натиљаҳои ба дастомадаи системаи 

полиморфии сафедаҳо тавсия дода мешавад, ки барои пешгӯйӣ намудани 

маҳсулнокӣ ҳангоми гузаронидани корҳои илмӣ, истифода бурда шавад. 

Таљрибаҳо дар гӯсфандони зоти сергӯшт, серравған ва серпашми 

тољикӣ дар хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназарови ноҳияи 
Хуросони вилояти Хатлон гузаронида шудаанд. Барои таљриба аз 
саршумори гӯсфандони пешниҳодшуда гурӯҳҳое сохтем, ки аз ҳамдигар 

аз рӯи сифати маҳсулнокии гӯштӣ ва пашмашон ба куллӣ фарқ 

мекарданд. Хун аз раги гардани гӯсфандони ҳар як гурӯҳи 
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људокардашуда гирифта шуд. Барои ташхис хун вобаста ба синну сол – 
дар  вақти таваллуд ва аз 1 то 18 моҳагӣ гирифта шудааст. 

Натиљаҳои нисбатан навро ҳангоми гузаронидани таҳқиқотҳо барои 
муайян намудани миқдори умумии сафедаҳои зардоби хуни баррачаҳои 

навзоди зери омӯзиш қароргирифта ба даст овардем. Миқдори умумии 
сафедаҳо дар зардоби хуни баррачаҳои навзоди генотипашон гуногунро 

(генотипи онҳоро аз рӯи ранги пашми сар ва пойҳо) муайян намудем. 

Бояд қайд намуд, ки ранги пашми сар ва пойҳо дар гӯсфандони зоти 

тољикӣ дар давоми онтогенези он доимӣ буда, тағйир намеёбад ва 
ҳамчун инъикоскунандаи генотипи чорво истифода мешавад.  

Дар асоси натиљањои тањќиќоти гузаронидашуда ва 
таљрибањои лабораторї метавон чунин хулоса баровард:  

Муайян карда шуд, ки фарқияти кулли  дар миқдори 

сафедаҳои умумӣ ва компонентҳои асосии  он, яъне албуминҳо 

ва глобулинҳои зардоби хуни чорвоҳои зери омӯзиш 
қароргирифта  мушоҳида намудем, ки  он вобаста  аз тағйир 
ёфтани синну  сол, љинс, зичии  пашм, ҳолати физиологї  ва 
нишондиҳандаҳои биохимиявии  чорво  тағйир меёбанд.  
Фарқияти кулли  дар миқдори компонентҳои асосии хун, дар 
зардоби хуни мешҳо ва баррачаҳо мушоҳида карда  шуд. 

Ошкор карда шуд, ки нишондиҳандаҳои гематологии  хун 
бо маҳсулнокии  чорво  алоқаманд мебошанд. Миқдори  
ҳуљайраҳои хун эритроситҳо, гемоглобин  ва дигар 
нишондиҳандаҳои гематологии  таркиби хун вобаста  аз тағйир 

ёфтани синну  сол, љинс, сатҳи ғизонокии  хӯрока, усули 

парвариш ва фасли сол тағйир меёбад. Омӯзиши полиморфизми 

сафедаҳо дар  рамаи гӯсфандони зоти тољикӣ имкон медиҳад, ки  

назорати генетикӣ ҳангоми гузаронидани  корҳои селексионӣ,  

бо мақсади беҳтар кардани аломатҳо дар корҳои илмӣ 
истифода бурда шавад ва натиљаҳоро ба таври васеъ барои ба 
даст овардани  сермаҳсулии насли солим  истифода  бурдан 
мумкин аст.  

Нишон дода шуд, ки алоқамандии  бевосита  байни 
консентратсияи  умумии сафедаҳои зардоби хун ва аломатҳои аз 

нигоҳи хољагӣ фоидаовар дар баррачаҳои зоти тољикӣ муайян 
карда шуд. Коэффитсенти коррелятсияи мусби байни вазни 
зинда, миқдори  пашми тарошидашуда  (r=+0,36), миқдори 
сафедаҳои зардоби хун ва вазни зинда  r=+0,46 муайян карда  

шуд. Мављуд будани коррелятсияи  мусбӣ имкон медиҳад, ки  ин 
нишондиҳандаҳо ҳамчун омили муайянкунандаи  маҳсулнокии  

ояндаи гӯсфандони зоти тољикӣ  истифода бурда шавад.  
Мушоҳида карда  шуд, ки ҳолати иммунологии  баррачаҳо 

ва маҳсулнокии  ояндаи онҳо аз бузургии  индекси монандии  

антигенҳои волидайн  ва аз рӯи нишондиҳандаҳои иммунологии 
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онҳо вобаста  мебошад. Танҳо дар ҳолати мувофиқ омадани  
таносуби нишондиҳандаҳои иммуногенетикии  хун дар фардҳои 
нарина  ва модина  барои гузаронидани  сифатҳои мусбии 
волидайн ба наслаш  шароит пайдо  мешавад. Фарқияти фардии  

ҳар як љуфти гӯсфандони бо ҳам љуфтшавандаро  аз рӯи индекси 

монандии антигенҳо амалӣ намудан имконпазир мебошад.  
Нишон дода шуд, ки генотипи қучқорҳои наслдиҳандаро  бо 

роҳи истифода  бурдани усулҳои селексионӣ ва тестҳои 

биохимиявӣ муайян намудан мумкин аст, ки бо истифода аз 
усули бордоркунии сунъӣ, саршумори наслҳои хушзотро  зиёд 
намудан имконпазир  мебошад.  

Бо маќсади омўзиши инкишофёбии фоликулањои мўинагї њангоми 
диференсирофкаи терминалии гранулањои пигментї ва кератинотситњои 
мўина, ки барои ошкорсозии депигментатсияи ширхўрон ањамияти 
бунёдї дорад мо омўзишро дар ин самт давом додем. Тањќиќи 
њамаљонибаи  фоликулањои мўинагї, ки дар хусуси муташакилї ва амалї 
рўйпуши мўинагии ширхўрон ба мо иттилои басанда доданд. Омўзиши 
ин раванд барои сарфањмравї ба раванди ташаккулёбии фоликулаи 
мўина ва рўйпуши мўинагї њайвон ќимати баланди илмї дорад. 

Самти омўзиши мо имконият медињанд, ки роњњои генетикї ва 
биохимиявии бадасторї ва зиёдсозии фоликулањои мўинагї дар шароити 
in vitro бо маќсади трансплантатсияи минбаъдаи онњо ба њайвоноти 
норасоии фоликулањои мўинагї дошта маълумоти иловагї оид ба 
сохтори молекулавии фоликулла пайдо намоем. Натиљањои ба даст 
омада нишон доданд, ки дар ядрои фаликулањои заифгардида назар ба 
ядрои фоликулаи солим синтези КДН якчанд маротиба паст мешавад ва 
ин таѓйирёбї вобаста аз сатњи дифференсировка амалї мегардад. 

Њангоми ташхис намудани фоликулањои заифгардидаи пашм дар 
пањлўи њуљайрањои фибробласти бадан љойгирифта маълум гардид, ки 
таъмин гардидан бо сарчашмаи меланосит ин љараёни бо њам алоќаманд 
буда бевосита ба раванди паст шудани синтези КДН таъсир 
намерасонад. Аз ин лињоз мо хостем фањмем, ки оё њуљайраи сарчашмаи 
меланосит ќобилият дорад, ки ба љараёни гузаштаистодаи синтези КДН 
бевосита таъсири худро расонад ва ё ў фаќат ќобилияти њуљайраи 
раќибро барои ба S-фазаи таќсимшавї ворид шудан монеъ мегардад ё не.  

Самти дигари омўзиши мо «Ташхиси пешакии мањсулнокї 
мувофиќи баъзе аз нишондињандањои зардоби хун дар гўсфандони зоти 
тољикї ва гибридњои онњо» мебошад. Натиљањои бадастовардаи мо 
нишон доданд, ки тадќиќоти сафедањои зардоби хуни баррачањо ва 
гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва синну соли онњо таѓйир 
меёбад.  Муайян карда шуд, ки байни нишондињандањои физиологию 
биохимиявї ва мањсулнокии гўсфандони зоти тољикї ва гибридњои онњо 
алоќамандї мављуд мебошад. Дар гўсфандони зоти тољикї байни 
нишондињандањои биохимиявии зардоби хун ва сифати мањсулот 
коррелятсияи муайян мављуд мебошад. 
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Муайян карда шудааст, ки шаклњои гуногуни гемоглобин 
ва сафедањои зардоби хун аз тарафи гурўњи генњо идора карда 
шуда, дар геноми гўсфандони зоти тољикї бо зичии гуногун 
вомехўранд. Алоќамандии аниќ байни баъзе аз 
нишондињандањои системаи полиморфии сафедањои зардоби 
хун ва аломатњои миќдории пашми тарошидашуда ва вазни 
зинда дар гўсфандони зоти тољикї ва гибридњои онњо муайян 
карда шуд.  

Умуман, соли 2021 – ро аз љињати дастовардњои илмию таълимї 
барои кафедра соли хуб бањогузорї кардан мумкин аст. 
 

Ќисми 3. Самаранокии корњои илмї - тањќиќотии устодон. Сањми 
кафедра дар омодасозии кадрњои дорои дараљањои илмї барои ДМТ ва 
муассисањои илмию таълимии дигари кишвар арзанда мебошад.  Раванди 
дигари корњои кафедра омода  намудани мутахассисони соњаи  илм 
мебошад. Дар ин раванд  ќайд кардан зарур аст, ки  њоло дар  кафедра 15 
нафар магистри курси 2, 2 нафар доктор PhD  тањсили илм доранд. Дар соли  
2021  2- нафар устодони кафедра  Алимуродов А.С. рисолаи докторї ва 
Муродова М.М.  рисолаи номзадии   худро дифоъ намуданд.  Дар давоми 
соли  гузашта  2 дастур дар љараёни таълим  татбиќ карда шуд.  

Натиљањои корњои илмї – тањќиќотии анљомдодашуда метавонанд 
дар мавриди бањодињии устувории зироатњои кишоварзї ба таъсири 
омилњои ногувори табиї аз нигоњи механизмњои физиологию 
биохимиявии амалигардии раванди адаптогенез истифода шуда, доираи 
донишњои назариявии пажуњишгаронро оид ба ин аломати хоси 
системањои зинда васеътар намоянд. Њамчунин ин дастовардњои илмї 
дар марказњои селексионї ба сифати тестњои физиологию биохимиявї 
барои интихоби шаљара ва навъњои ояндадори зироатњои кишоварзї 
(пахта, гандум ва љавдор), истифода шаванд. Дастурњои таълимии 
таълифшудаи устодони кафедра «Практикум по генетики с основами 
селекции» ва китоби “Биологияи умумї”  барои синфњои 10-уми 
тањсилоти миёнаи касбї» дар љараёни тадриси фанни генетика ва 
семинарњои илмии донишљўён барои баланд бардоштани самаранокии 
раванди таълим мусоидати хуб намоянд.    

Љамъияти илмии донишљўён. Яке  аз  корҳои муҳими кафедра 

гузаронидани ҷамъомадҳои ҶИД мебошад. Роҳбарии ЉИД- кафедраро 
дотсенти кафедра Алимуродов А.С.  ба ўҳда дорад. Аъзоёни доимии 

ҶИД  36 - нафар донишҷӯёни курсҳои 2-4 –ум мебошанд.      Љамъияти 
илмии донишљўёни кафедраи ботаника моње ду маротиба љамъомадњои 
худро ташкил менамояд. Дар љамъомадњо устодону кормандон ва 
донишљўён фаъолона иштирок намуда, маърўзањои худро ба 
иштирокчиён пешкаш менамоянд. Мувофиќи наќшаи тасдиќнамудаи 
раиси ЉИД-и факултет, корњо аз рўи наќша сари ваќт иљро шуда, дар 
соли њисоботї  9 – љаласа баргузор карда, дар онњо масъалањои мубрами 
илмии биохимиявї ва генетикиро мавриди муњокима ќарор доданд.  
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Маҳфилҳои инфиродї.  Дар кафедраи биохимия 3 мањфили 
инфиродии профессорон: Юлдошев Њ.Ю. «Фўрузон»; Ѓиёсов Т.Љ. 
«Молекула асоси њаёт»; Ќосимов Р.Б. « Ген ва геном» амал намуданд, ки 
барои љалби диќќати донишљўён ва устодони љавон ба масоили муосири 
илмї ва васеъ намудани доираи љањонбинии илмию омўзгории онњо хуб 
мусоидат намуданд. Дар маҳфилҳои устодони кафедра донишљўёни 
курси 4 -ум  ки рисолаи хатм менависанд, низ маърўза намуданд. 25 – 
нафар донишљўёни кафедра тавассути иљрои корњои дипломишон дар 
заминаи озмоишгоњњо ва участкаи таљрибавии кафедра  бевосита дар 
иљрои наќшаи фаъолияти илмии кафедра иштирок намуданд.   

Кафедра барои бомувафаќият иљро намудани корњои илмї – 
тањќиќотї чун њамасола бо Маркази иноватсионии биологию тиббї, 
Институти тањќиќотї – илмии ботаника, физиология ва генетикаи 
растанињо ва Институти гастроэнтрологияи АМИТ, кафедраи 
технологияи кимиёии ДДТТ ва дигар марказњои илмї робитањои зичи 
њамкорї дошт. Њайати олимони кафедра дар экспертиза ва муњокимаи 
васеи 5 – рисолаи номзадї барои дифоъ дар Шўрои диссертатсионии 6D. 
КОА -024 аз рўи ихтисоси физиология ва биохимияи растанињо сањми 
сазовор гузоштанд.  

Ќисми 4. Њамкорињои илмии дуљониба. Дар давоми соли 2021 
устодони кафедра ба  Устодони  кафедра ба њайси эксперт ба 6 - 
рисолањои номзадї хулоса; 2 – китоби дарсї, 3 – дастури таълимї, 3 – 
маќола, 116 – корњои дипломї, хатм ва магистрї таќризњо омода ва 
пешнињод намуданд. Бо роњбарии устодони кафедра дар соли њисоботї 
116 – рисолаи дипломї, хатм ва магистрї иљро гардиданд, ки дар КАХ – 
и имсола сазовори бањои хубу аъло гардиданд. 

Хулоса.  Дар  соли њисоботї ањли устодон, коромўзон, докторантњо, 
аспирантњо ва донишљўёни соли 4-уми тањсили кафедра дар амалисозии 
наќшањои илмї - тањќиќотї сањми босазо гузоштанд.  
  Дар давоми   аз моњи   январи соли  2021  то моњи декабри соли 2021  
устодони  кафедра  83  кори илмї  нашр намудаанд, ки аз ин миқдор  2 
дастури таълимї, 64 фишурда, 17  маќолаи илмї ташкил медињанд. 
       Донишљўёни кафедра дар соли  2021,   92 кори  курсї,  116  корњои 
дипломї, хатм ва магистрї дифоъ намуда, дар конференсияњои 
донишгоњї бо  30  маърўза баромад  намуданд.  Дар давоми  сол ЉИД-и 
кафедра, ки раисии онро дотсенти кафедра Алимуродов А.С. ба ўњда 
дорад, 9– мањфили илмї гузаронидааст. 
 
Кафедраи зоология 

Самт: 3. Асосњои биологии азхудкунї, азнавсозї ва њифзи олами 
њайвоноти Тољикистон. 

Масоил: 1. Тадќиќи олами њайвоноти Тољикистон. 
Мавзўъ: 1. Маљмўи њайвоноти муњрадор ва энтомофаунаи атрофи 

обанбори Норак ва њудудњои њамсарњади он .  
Ќисми 1. Омўзиши энтомофаунаи атрофи обанбори  Норак 
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Марњилаи 1. Љамъоварии умумии энтомофаунаи гирду атрофи 
обанбори Норак.  

Роҳбари илмї д.и.б. профессор Қодиров А.Ҳ. 
Дар давраи њисоботи љамъоварии умумии энтомофаунаи  гирду 

атрофи обанбори Норак гузаронида шуд. Зимни тањќиќот пеш аз њама ба 
таркиби намудї ва алоќаи трофики њашарот диќќати махсус дода шуд. 
Натиљаи љамъоварї њашарот нишон дод, ки аз њама бештар дар 
минтаќаи тањќиќоти намояндагони ќатори сахтболон - Coleoptera дучор 
мешаванд.  

Њамчунин намояндагони ќаторњои баробалболњо (Homoptera)  
пардаболњо (Humenoptera)  ва дуболањо (Diptera) низ љамъоварї гардид, 
ки дар оянда таркиби намудии онњо муайян карда мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки њангоми љамъоварї макони сукунат ва 
хусусияти пањншавии њашарот вобаста ба биотопњо низ ба назар 
гирифта шуд. Дар ќабати љангалзорњои гармидуст (шибляк) њашароти 
љамоваришударо  вобаста ба пањншавиашон ба 3-гуруњ људо намудан 
мумкин аст: 
1. Геобий -њашароте, ки бештар дар ќисмњои решаи растанињо 
вомехўранд. 
2. Герпетобий - њашароте, ки дар ќабати порухоки замин вомехўранд. 
3. Филлобий – њашароте, бештар дар алаф, барг ва пояи растанињо 
дучор мешаванд.  

Дар маљмуъ тибќи маълумотњои пешакї зиёда аз 100 намуди 
гуногуни њашарот љамъоварї гардид. Дар ќисмњои решаи растанї 
бештар кирминањои гамбускони сахтболон пањн гардидаанд, ки 
дучоршавии онњо 65% ташкил медињад. Њамчунин дар решаи растанињо 
зоча ва кирминаи пулакчаболон Lepidoptera ва бисёрпойњо (Myriapoda) 
низ ба ќайд гирифта шуд. Дар ќабатњои порухок, бошад аз љониби мо 
намояндагони  оилаи гамбускони сиёњтан - Teneobrionidae ва визвизакњо 
(Carabidaе) ба ќайд гирифта шуд. 

Натиљаи тањќиќот нишон дод, кидар аксарияти ќитъањои заминњои 
обёришуда, адади намудњои мезофитї бештар шуда истодааст. Бар 
хилофи ин шумораи намудњои ксерофитї кам гаштааст. Дар алафу 
буттањо, барг фитобионтњо, хортобионтњо ва пояи растанињо бошад 
намояндагони ќатори нимболсахтон (Hemiptera), сахтболон (Coleoptera), 
пардаболњо   (Humenoptera) ва дуболањо (Diptera) ба ќайд гирифта шуд. 

 Дар ин ќабат аз њама бештар намудњои оилањои баргхуракњо 
(Chrysomelidae ) ва хартумдорон (Curculionidae) пањн гашта дучоршавии 
онњо 49,9%- ро ташкил медињанд. Њамин  тариќ, дар натиљаи тањќиќотњо 
муайян карда шуд, ки дар таркиби энтомофаунаи атрофи анбори Норак 
намояндагони ќатори сахтболон (Coleoptera) нисбатан  бештар 
вомехўранд. Айни замон дар шароити лабораторї љињати муайян 
намудани њашарот корњои илм-тадќиќотї идома ёфта истодааст. 
 Ќисми 2. Њолати кунунии фаунаи њайвоноти муњрадори атрофи 
обанбори Норак. 
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 Марњила 1. Муайян намудани таркиби намудии њайвоноти 
муњрадори обї ва хушкигарди атрофи обанбори Норак 

Бо маќсади муайян кардани таркиби намудии њайвоноти обї ва 
хушкигарди атрофи обанбори Норак тањќиќот анљом дода шуд. Дар 
рафти тањќиќот асосан  2 гурўњи њайвоноти муњрадор: обхокињо ва 
моњињо мавриди омўзиш ќарор гирифт. Маълум гардид, ки дар атрофи 
обанбори мазкур аз синфи обхокињо ќурбоќќаи кўли - Rana redibunda ва 
ѓуки сабз Вufo viridis  васеъ пањн гаштаанд.  

Миќдори зиёди ќурбоќќаи кўли аз љониби мо дар атрофи обанбори 
Бойѓозї ва соњили рости обанбори Норак ба ќайд гирифта шуд. Дар 
ќитъањои камобї обанбори Норак љамъоварии маводи ихтиологї 
гузаронида шуд. Дар рафти тањќиќ дар ќитъањои камоби обанбор  аз 
моњињо намудњои ширмоњии муќаррарї – Schizotorax intermedius, 
мормоњии шонадор - Paragobitis longicauda, тезшинои рах-рах - 
Alburnoides taeniatus,   чебачоки амурї  - Pseudorasbora parva, переси 
нуќрагун -Carassius gibelio ва гамбузия - Gambusia holbrooki (Girard,1859) 
ба ќайд гирифта шуд.  

Тањќиќотњо нишон доданд, ки айни замон шумораи моњии 
камарзиш ва ѓайри сайдї ба монанди моњии тезшинои шарќї ва 
гембузия дар обанбор нисбат ба солњои пешин зиёд шудааст. Дар 
доштњои санљиши бештар ин намуди моњињо ба ќайд гирифта шуд.  

Муайян карда шуд, ки ба таркиби ихтиофаунаи обанбори Норак ва 
Бойѓозї таъсири омили анттропогенї назаррас мебошад. Шикори 
ѓайриќонунї ва ифлосшавии об сабаби камшумор гаштани моњињо ба 
њисоб меравад. 

Дар кафедра ЉИД бо роҳбари ассистенти кафедра  Ҳакимов А.Т. 
фаъолият дорад, ки дар ин сол бо ташаббуси ў донишљўён бо маърўзаҳои 
илмї дар конференсияи апрелї баромад намуданд. Дар соли њисоботї 15 
нафар донишљўёни кафедра дар конференсияи апрелии донишгоњї дар 
мавзўъњои гуногуни илмї баромад намудаанд. Профессори кафедра 
Қодиров А.Ҳ. ва дотсент Шоев М.Љ. маҳфилњои инфиродии худро 
дошта, тибқи нақшаи кориашон фаъолият менамояд.  

Профессори кафедра Ќодиров А.Њ. дар Шўрои диссертатсионии 
6D.КОА-024, ки дар назди факултети биологияи ДМТ фаъолият 
мекунад, аъзои буда, дар кори Шўро фаъолона иштирок менамояд.  

Дар соли 2021 ассистенти кафедра Яќубова Д.Ш. ба њайси 
муќарризи расмии рисолањои диссертатсионии  Хайров Х.Р. ва Имонов 
М.Ш., ки рисолањои илмии хешро њимоя намуданд, таъин гардида, 
рисолањои пешнињодшударо њамчун мутахассис баррасї намуд.  

Њамчунин дотсент Шоев М.Љ. ба њайси муќарризи расмии рисолаи 
илмии Хушвахтова Ш. таъин гардида, рисолаи диссертатсиониро 
бањогузорї намуд. 

Љињати ташвиќу тарѓиби дастовардњои даврони Истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон устодони кафедра 4 маротиба тавассуси воситаи 
ахбори омма - телевизионњои Шабакаи якуми Телевизиони Тољикистон, 
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Муассисаи давлатии телевизиони Сафина ва Радиои Тољикистон фикру 
андешањои хешро иброз намуданд. 
 Мудири кафедра Мирзоев Н.М. дар њайати њакамони даври 
ноњиявї ва шањрии озмуни љумњуриявии “Илм фурўѓи маърифат” 
иштирок намудааст. 
 Хулоса. Дар натиљаи гузаронидани тањќиќотњои илмї дар соли 
2021 оид ба баъзе гурўњњои синфи њашарот ва таркиби намудии моњињо 
ва обхокињои атрофи обанбори Норак мавод љамъоварї гардида, 
хусусияти пањншавии баъзе намудњои синфи њашарот ошкор карда шуд. 
Бояд ќайд намуд, ки солњои охир оид ба таснифи намудњои синфи 
њашарот назарњои олимони соњаи энтомология гуногун мебошад, аз ин 
рў маводи љамъовардашуда бо истифода аз маълумотњои таснифии 
муосири энтомологї  муайян карда шуда, дар оянда руйхати 
аннотатсионии намудњо тартиб дода мешавад. Муайян карда шуд, ки 
солњои охир ба таркиби ихтиофаунаи обанбори Норак омили 
антропогенї таъсири манфї расонидааст, ки боиси камшумор гаштани 
баъзе намудњои сайдшаванда гаштааст. Аз љониби дигар шумораи 
моњињои ѓайрисайдї дар обанбор афзудааст, ки боиси раќобат бо 
намудњои моњињои дигар мегардад.  Дар солњои оянда ба масъалаи 
омўзиши њайвоноти муњрадори хушкигард ва њолати популятсияи онњо 
диќќати махсус дода мешавад. Дар маљмуъ кафедра наќшаи иљрои 
корњои илмї-тањќиќотиро дар соли 2021 пурра иљро намудааст. 
Кафедраи физиолоигяи одам ва њайвонот 

Самт. Омўзиши олами њайвонот. Коркарди методњо ва роњњои ба 
таври сарфакорона истифода бурдани олами њайвонот. 

Масоил 1. Мутобиқшавӣ ва номутобиќшавии организми одам ва 
њайвонот ба муњити гуногуни зист. Хусусиятњои нигоњдории гомеостаз. 

Мавзўъ 1. Таѓйирёбии таркибї ва вазифавии организми одам ва 

њайвонот дар ҳолатҳои гуногуни физиологӣ ва нақши баъзе 

нейропептидҳо ва пайвастагиҳои нитрогенї дар ба амалоии онҳо.   
Корњои илмии гузаронида шуда ањамияти муњими биологї ва 

физиологї доранд. Тањќиќотњо аз љињати илмї асоснок буда  
нишондињандањои хун ва аломатњои сабзиш, инкишоф, мањсулнокии 
гўштї стресс, таъсири нитрат ва нитритро дар организм ифода мекунанд. 

Муњимияти ќисми дигари мавзўи илмї омўзиши таъсири њарорати 
баланд, гипоксия, стресс ба организми одам дар ҳолатҳои гуногуни 

физиологӣ мебошад.  
Инчунин таъсири консентратсияи гуногуни пайвастагиҳои 

нитрогендор ба организми ҳайвонот, таҳқиқи стресси эҳсосӣ ва 

шиддатнокии эҳсосӣ дар донишҷуён, муайян намудани даврањои 
инкишоф дар зери таъсири омилњои эндокринї ва њарорат ба роњ монда 
шудааст. 
 А. Наќши физиологї ва омўзиши таркибиятњои маѓзи сари хазандагон 
Дар маѓзи сари хазандагон наќши системаи лимбикї дар сангпуштон 
њангоми њосил намудани рефлексњои шартии мусбат, манфї ва дарки 
фазо мебошад. Вазифаи асосиро ќисми медиодорсалии гиппокамп иљро 
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мекунад. Дар рафтори њайвонот нишон дод, ки наќши асосиро дар 
дуруст ба роњ мондани кори системањои вегетативї, ки аз тарафи ин 
нейропептидњо идора карда мешавад дар ду намуди њайвонњо сангпушт 
ва хорпушт муайян карда шуд. Натиљањои ба дастовардаи таљрибањо 
нишон доданд, ки дигар нейропепдид, мелатонин дар рафторњои 
њайвонњои лабораторї ба таври гуногун таъсир мерасонанд, ки ин 
дигаргуни пеш аз њама аз миќдори ба организм равонкардани миќдори 
нейропептид вобаста аст.  Таъсири нейропептиди равон кардашуда  
метавонад кори узвњои вегетативиро низ таѓйир дињад. Оид ба ин ќисм 
натиљањои љамъбаст гардида   маърўзаи илмї, маќолањо, фишурда чоп 
карда шуданд.   
Б. Муайян намудани дараљаи иштироки ќисмњои гуногуни майнаи сари 
њайвонот ва таѓйирёбии онњо бо таъсири омилњои гуногун.  
  Тадќиќотњо нишон доданд, ки нейропептидњо дар рафтори њайвонот ба 
таври гуногун таъсир мерасонад. Хусусан њангоми истифодаи 
рефлексњои дермонда ва дарки фазо мушоњида карда мешавад. Инчунин 
дар раванди хотир нейропептиди вазопрессин иштирок мекунад, ва 
хотири њайвонњоро метавонад то ба 10 – 15 сония дароз намояд.  

Натиљањои ба дастомада нишон медињад, ки ин нейропептидњо яке 
аз танзимкунандаи хотир дар хазандагон ва ширхурон ба њисоб меравад.    
В. Тадќиќи таъсири њарорати баланд ба таѓйирёбии функсионалии 
њайвонот. Таъсири њарорати баланд дар шароити климокамера ба 
организми њайвонот 

Механизми физиологии гиппокамп, бодомак ва алоќамандии он 
дар объектњои таљрибавї њангоми њосил намудани рефлексњои шартї 
нишон дода шудааст. Дар таљрибањо натиљањо оид ба вазифаи 
гиппокамп ва бодомак муайян карда мешавад. Таљрибањо бо усули 
рефлексњои шартї гузаронида шуд. Муайян карда шуд, ки майдонњои 
гиппокамп ва бодомак дар њосил кардани рефлексњои шартии мусбат ва 
манфї дарки фазо, рефлекси мавќеият ва ѓайрањо назаррас мебошад.  

Г. Хусусияти физиологї ва муайян намудани ќисмњои медиодорсалї 
ва дорсалии маѓзи нав дар рафтори хазандагон   

Муњимияти гузаронидани тадќиќоти мазкур аз он иборат аст, ки ин 
омўзиши ќобилияти функсионалии рафтори хазандагон ва таркибиятњои 
майнаи пеш ва гиппокамп дар танзими њолати физиологии рафтор дар 
сангпушт ба роњ монда шудааст. Ба таври ќиёсї махсусияти физиологии 
таъсири вайрон кардани таркиби ќишри медиодорсалї ва майнаи нав 
дар даврањои асосии њосилшавии рефлексњои шартї дар бањтурњо ва 
сангпуштон, муайян карда шудааст. Вайрон кардани ќисми 
медиодорсалї ва дорсалии гиппокампи бањтурњо ба вайроншавии њама 
намуди рефлексњои шартї оврада мерасонад. Оид ба наќши ќишри 
медиодорсалї ва майнаи нав дар њосилшавии рефлексњои шартї дар 
шароитњои гуногуни физиологї натиљањои нав ба даст оварда шудаанд. 

Ќисми 2.А. 
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Омўзиши таѓйирёбии шиддатнокии асосии донишљўён дар давраи 
сессия. Таѓйирёбии баъзе шиддатнокии эњсоси дар давраи имтињонсупори 
донишљўёни шакли фосилавии тањсил. 

 Яке аз хусусиятњои асосии омўзиши таѓйирёбии шиддатнокии 
эмотсионалї дар донишљўёни шакли тањсили фосилавї аз он иборат аст, 
ки тайирёбии њолати мутобиќшавии донишљўён вобаста аз шакли тањсил 
ба инобат гирифта намешавад. Дар натиља бештар њолатњои 
эмотсионалї бетаѓйир мемонад. Тадќиќотњои гузаронида шуда дар 
донишљўёни соли 2-юм ва сеюми тањсил дар факултет нишон дод, ки 
раванди мутобиќшавї ба дарс дар ин шакли тањсил бештар баназар 
мерасад локин њолатњои эњсосї камтар аст. Дар ин раванд, наќши 
муњимро шиддатнокии эњсосї дар бар мегирад, ки ин аз фанни тањсил ва 
омўзгор хеле вобастагии калон дорад. Оид ба натиљњои бадастомада 
маќола ва фишурдањо чоп карда шудааст.  
Б. Мутобиќшавии донишљўёни соли якуми тањсил дар мактаби олї. 

Тадќиќотњо нишон доданд, ки вобаста аз њолати устувории 
фаъолияти олии асаб, иљроиши сарбории иловагї дар донишљўён ба 
таври гуногун иљро карда шудааст. Аз натиљањои бадаст омада 
бармеояд, ки дараљаи мутобиќшавии донишљўён тезтар, шиддатнокии 
эњсосї камтар ба назар мерасад. Ин аз он дарак медињад, ки шакли 
фосилавии тањсил ба фаъолияти олии асаб кам таъсир мерасонад. 
Бинобар ин хусусиятњои раванди танзимии системаи асабї вегетативї 
камтаъсир аст. Натиљаи таљрибањои гузаронида шуда нишон дод, ки дар 
донишљўён њолатњои хеле гуногунро мушоњида кардан мумкин аст. Ин 
пеш аз њама аз омўзгор, фанни тадрисшаванда ва дараљаи мурракабии 
мавзўъ,  вобаста аст. Натиљањои ба дастовардашуда љамъбаст гардида  
рисолаи номзадї дифоъ карда шуд. 

Ќисми 3. Механизми морфофизиологї, биохимиявї ва барои 
афзудани мањсулнокии гўштии љавонањои генотипашон гуногун  

Оид ба хусусиятњои физиологї ва биохимиявии мањсулнокии гўшти   
њайвоноњои калони шохдори генотипашон гуногун вобаста аз таъсири 
омилњои муњит таљрибањо гузаронида шуд. Корњои таљрибавї дар ин 
самт дар Маркази љумњуриявии биотехнологияи њайвоноти Институти 
чорводории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон воќеъ дар  
ноњияи Рўдакии водии Њисори Тољикистони марказї гузаронида 
шуданд. Дар асосии методологияи кор кардашуда бо истифодаи усулњои 
гуногуни биологї, морфофизиологї, биохимиявї ва зоотехнологї барои 
афзудани мањсулнокии гўштии љавонањои генотипашон гуногун аз рўи 
синну сол муайян карда шудааст. Тањлилњо нишон дод, ки афзудани 
мањсулнокии гўшт дар гурўњи њайвонотњои нигоњдоранда (дар оѓил 
нигоњдоранда) зиёдтар аст назар ба њайвонњои дар чарогоњ буда. Ин аз 
он шањодат медињад, ки механизми физиологии захираи бофтањои чарбї 
ва хусусияти мубодилаи моддањо гуногун аст.  

Бинобар ин тадќиќотњои мо нишон доданд, ки дар њайвонњое, ки ба 
шароити кам мутобиќ шудаанд дар таркиби хунашон миќдори 
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сафедањои АЛАТ ва АСАД нисбатан кам мешавад. Натиљањои ба 
дастомада ба намуди маќола ва фишурдањо пешнињод карда шудаанд.  
  

 
ЌИСМИ III 

САМАРАНОКИИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 
4.1.Тайёр кардани кадрњои илмї ва педагогї 
Дар факултет кадрњои илмию педагогї ба тариќи магистратура, 

докторони фалсафа,  доктор Ph.D ва докторантура ба роњ монда 
шудааст.  Дар факултет 5 нафар доктор Ph.D  ва 3-нафар унвонљў тањсил 
мекунанд. Бояд қайд кард, ки имсол ду нафар донишҷӯёни фаъол Бегова 
Адолат ва Холназарбекова Гулхоним барои таҳсил дар магистратура ба 
ш.Уфаи Бошқирғизистон сафарбар шуданд.  

Айни њол дар кафедраи биохимия 2 нафар унвонљўён Нозимова 
Маъмура (курси 3), Мирзоев Ќобилљон (хатмкунанда), доктор Ph.D 
Содиќзода Моњинав (хатмкунанда) ва доктор Ph.D Ҳамзаали Раҳмон 
зери роњбарии устодони таљрибадори кафедра ба тадќиќоти илмї 
машѓуланд. 

Дар кафедраи физиологияи растанињо ва биотехнология 1 нафар 
аспиранти ѓоибона – Абдуѓафури Сафар (хатмкунанда), тањти 
роњбариипрофессор Эргашев А.Э. ва профессор Сатторов Р.Б., 1-
унвонљў Одинаева Лайлї (курси 3) 1 докторPh.D  Астанаќўлова Г 
(хатмкунанда) фаъолияткарданд.  

Дар кафедраи физиологияи одам ва њайвонот1 нафар аспиранти 
рўзона: Каримова Марворид. (хатмкунанда), роњбар профессор Иргашев 
Т.А. 1 – нафар унвонљў Алиева Марям, ки рисолаи номзадиашро дифоъ  
кард. 

Дар кафедраи ботаника 1-нафар унвонљў Њасанова Зарина (курси 3),  
ба тањсил фаро гирифта шудааст. 

 Корњои илмии ассистенти кафедраи ботаника Кароматуллои 
Қурбон  аз тарафи Комисияи олии атестатсионии нази Президенти ҶТ 

(КОА-и ЉТ) тасдиқ карда шуд. Ҳамзамон ассиситент Бобоев Ҷурабой 
рисолаи номзадиашро дар ШД 6D.КОА-024 ҳимоя намуд. 
Алимуродов Абдузоҳид Султонович дотсенти кафедраи биохимия 
тасдиқи рисолаи докториашро аз тарафи Комисияи олии атестатсионии 

нази Президенти ҶТ (КОА-и ЉТ) гирифт. Кори илмии унвонљўи 
кафедраи ботаника  Раҳимзода Ш.Ҳ. дар ШД 6D.КОА-024 муҳокима 
шуда ба КОА-и пешниҳод шуд.  Дар назди факултети биология 
китобхона ва толори хониш бо иштироки ректори донишгоҳ, профессор 
Хушвахтзода Қ.Х. кушода ва ба ситифода дода шуд. 
 

4.2. Иштирок дар конфронс ва озмунњои гуногун 
1. Мудири кафедра Мирзоев Н.М. рўзи 29.03.2021 дар мизи мудаввари 
“Наќши Китоби сурхи Љумњурии Тољикистон дар таъмини рушди 
устувории гуногунии биологї ва амнияти биологии табиати ёбої” 
иштирок ва суханронї намудааст. 
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1. Мизи мудавар. «Рушди илми энтомология дар Тољикистон» 
(05.03.2021) дар назди кафедраи зоология. 
2. Конференсияии љумњуриявии илмию-амалии њайати устодон ва 
кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои 30- солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон, 110-солагии Шоири халќии Тољикистон, 
Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсунзода, 110-солагии Нависандаи 
халќии Тољикистон Сотим Улуѓзода ва «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 
2020-2040)». 
3.  Семенари илмї дар мавзўи “Њифзи олами наботот” (28.09.2021) 
дар назди кафедраи ботаника бо роњбарии мудири кафедра д.и.к. 
Сатторов Р.Б. 
4.  Семенари илмї дар мавзўи “Гуногунии олами њайвонот ва 
масъалањои њифзу нигоњдории он” (09.11.2021) дар назди кафедраи 
зоология бо роњбарии мудири кафедра н.и.б. Мирзоев Н.М. 
 

Рўйхати конфронсњое, ки дар соли 2021 дар факултет гузаронида 
шудааст: 

Конференсияии љумњуриявии илмию-амалии њайати устодон ва 
кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои 30- солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон, 110-солагии Шоири халќии Тољикистон, 
Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсунзода, 110-солагии Нависандаи 
халќии Тољикистон Сотим Улуѓзода ва «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 
2020-2040)». 
 

4.3. Њамкорињои дуљониба: 
Алоќањои илмии устодони факултет ба пажуњишгоњњои АМИТ сол то 

сол зиёд шуда истодааст. Дар баробари истифода кардан аз базањои илмии 
онњо љињати гузаронидани таљрибаомўзии истењсолии донишљўёни курсњои 
3-4 –ум, олимони АМИ Т роњбарии аспирантон, унвонљўён ва донишљўёни 
курсњои болоии факултетро ба ўњда доранд ва дар тайёр кардани кадрњои 
баландихтисоси соњаи биология барои факултет сањми босазое доранд. 

Факултети биология бо пажуҳишгоњи ботаника ва физиология, 
Академияи кишоварзии ЉТ ва маркази илмї-тањќиќотии дорусозии 
Вазорати тандурустии ЉТ, Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи М. 
Осимї ва Донишгоњи давлатии омўзгории ба номи С.Айнї,  Донишгоњи 
давлатии тиббии ба номи Абуалї ибни Сино, Донишгоњи аграрии 
Тољикистон, Институти илмї-тадќиќотии ДМТ, Донишгоњи давлатии  
ба номи Ломоносови ш.Москва, Донишгоњи давлатии ш.Хуљанд ба номи 
академик Б.Ѓафуров алоқаи илмї дорад. 

Дар факултет донишљўёни кишварњои хориља њам ба сифати донишљў 
ва њам ба сифати магистрант пазируфта шудаанд.  

Инчунин донишљўён ва магистрони факултети биология дар шањрњои 
хориљи кишвар ба тањсил фаро гирифтаанд. 
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4.4 Фаъолияти ЉИД ва мањфилњои илмї 
Яке аз ќисматњои људонашавандаи корњои илмї-тањќиќотиро дар 

факултет корњои илмии донишљўён ташкил медињад. Мавќеъи муайянеро 
дар пажўњишгоњи илмии факултет мањфилњои фаннї «Љамъияти илмии 
донишљўён» (ЉИД), ки (272 аъзо дорад) ва дар назди њар як кафедра 
фаъолият менамоянд ва моње як маротиба љамъомадњои хешро баргузор 
мегардонанд, ишѓол мекунанд.Донишљўёни факултет бо 153 маърўза дар 
конфронсњои илмї баромад намуданд, ки ин нисбат ба солњои гузашта 
(40 маърўза) зиёдтар аст. Миќдори корњои курсї 570 (370-то дар ш. 

рўзона, 200-то ш. ѓоибона), миќдори корњои хатм дар шуъбаи рӯзона ва 
ғоибона 399-ро ташкил медод, ки њимоя шуд. 

Фаъолияти дастаи олимпии факултет низ дар соли 2021 хуб арзёбї 
гардид. Роњбарии дастаи олимпии факултетро муаллими калони  
кафедраи биохимия ҲамидовХ.Н. ба уњда доштанд. Ба њайати 
роњбарияти дастаи олимпї мудирони 6-кафедраи факултет, профессорон 
Юлдошев Њ.Ю., Устоев М.Б., Рањмихудоев Г. дотсентон - Сайфиддинов 
А.Ќ., ҲамробоеваЗ.М., Азимов М.Л. ва устодони таҷрибадори 

кафедраҳо вобаста шуда буданд. Дар асоси ҷадвал мунтазам дарсҳои 

иловагӣ бо дастаи олимпӣ баргузор мегардид.  
Натиљаи зањмати устодон буд, кидонишљўи курси 3-уми кафедраи 

физиологияи растаниҳовабиотехнологияСалмов Абдурауф дар олимпиядаи 
мактабњои олї барои дарёфти љоми Академия сазовори љои дуюм гардид. 
Инчунин дар берун аз барнома донишљуи курси аввал Яҳёзода Наргиза дар 

олимпияда иштирок намуда бо сипоснома сарфароз шуд. Донишҷӯи курси 
якуми факултети фалсафа Давлатова Дилафрӯз ғайри ихтисос  иштирок 

намуда сазовори ҷои дуюм гардид.  Донишҷӯи курси 2-юми кафедраи 
биохимия Сафаров Назаралӣ дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ байни мактабҳои 

олӣ дар вилояти Суғд сазорори ҷои дуюм гашт. Донишљўёни курси якуми 

факултети фалсафа Давлаова Дилноза, Атоев Файзулло донишҷӯи 
факултети тиббӣ    иштирокчии ғайриконкурсибуд, 
кимавқеихудашронишондодвабо ифтихорнома сарфароз гардид.  Аз њайати 
1000 - нафараи донишљўёни курсњои 1-2-3-4 – уми факултет донишљўи курси 
чоруми ихтисоси биология гурўњи руссї Бегова Адолат Ќобиловна дар 
(номинатсияи - II) дар озмўни Љумњўриявии “Фурўѓи субњи доної китоб 
аст...” дар байни факултетњои равияи табїба даври љумҳриявї роҳёфт. 
Бобоева Мафтуна донишљўи курси дуюм дар самти аз худ намудани 
адабиёти љаҳон(номинатсияи - IV) дар Донишгоњ иштирок намуда дар 

даври шаҳрӣ бо магисти курси дуюм Абдулоева Мавлуда қарор доранд. 

Сафоев Осиф магистри курси аввал, Салимов Абдурауф донишҷӯи курси 
сеюм, Сафаров Назаралӣ донишҷӯи курси дуюм, Яҳёзода Наргиза 

донишҷӯи курси якум ва Атахонов Файзулло донишҷӯи курси якуми 
факултети тиббӣ дар озмуни ҷумҳуриявии “Илм фурӯғи маърифат”иштирок 

намуданд, ки Салимов Абдурауф айни ҳол ғолиби дари шаҳрӣ мебошад ва 

аз ҷониби раиси шаҳр бо ифтихорнома ва маблағи пуллӣ қадрдони шуд.  
Дар назди кафедраи биохимияи факултети биология бахши академияи 
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хурди илмњои ЉТ фаъолият мекунад, ки роњбарии онро муаллими калон 
Њамидов Х.Н. ба ўњда дорад. 

Бояд ќайд кард, ки дар факултет  мањфили инфиродии профессорон- 
Юлдошев Њ.Ю. бо номи «Фурўзон», Устоев М.Б. бо номи “Физиологи 
љавон”, Ѓиёсов Т.Љ. бо номи “Биомолекула ва биосохтор”, Ќосимов Р.Б. 
бо номи “Геном”, фаъолияти хубу пурсамар дорад, ки доираи иштироки 
донишљўён хеле васеъ буда, дар он хоњишмандон аз дигар факултаву 
донишгоњњо иштирок мекунанд.  

Дар факултет Шўрои олимони љавон фаъолият мекунад, ки раиси он 
ассистент Устоев Бењзод мебошад.   

Дар соли 2021 шумораи умумии олимони љавон 37 нафарро ташкил 
доданд, ки аз инњо 12 нафар устод ва 18 нафар магистрон, 1 нафар 
аспирантон, 4 нафар доктор (PhD) ва 2 нафар унвонљўён мебошанд. 

Олимон ва муњаќќиќони љавони факултет дар конференсияњои 
байналмиллалї  ва љумњуриявї иштироки фаъолона дошта, маърўзањои 
пурмуњтаво ироа намуданд.  Дар соли 2021 аз рўи наќшаи кории Шўрои 
олимон ва муњаќќиќони љавон фаъолият намуда, њар моњ нишасту 
семинарњо гузаронида шуд. Дар давоми сол аз тарафи раис ва аъзоёни 
Шўро фаъолияти илмии олимон ва муњаќќиќони љавони кафедарањои 
факултет ба навбат мариди муњокима ќарор мегирад.  

Аъзоёни Шўро бо АМИТ ва дигар институтњои тадќиќотї њамкорї 
доранд. 

ЌИСМИ IV 
НОМГЎИ МАСЪАЛАЊОИ ВОБАСТА БА ИЛМ, КИ ДАР ШЎРОИ 

ОЛИМОН ВА САДОРАТИ ФАКУЛТЕТ МУЊОКИМА ГАРДИДААНД 
 
Дар соли њисоботї дар Шўрои олимони факулт амасоили зерини 

вобаста ба илм баррасї гардидаанд: 
1.Аттестатсияи унвонљўён, аспирантон ва докторантиони Ph.D. 
2. Љараёни навиштани корњои дипломї, магистрї ва хатм. 
3.Омодагї оид ба тайёр намудани дастаи олимпї. 
4.Омодагї ба конфронсї илмї. 
5.Њисобот оид ба конфронсї апрелї. 
6. Вазъи кори мањфилњои илмї ва методї. 
7.Њисоботи аспирантон, докторантони Ph.D ва унвонљўён. 
8.Њисоботи солонаи корњои илмї-тадќиќотї. 
Дар баробари ин дар љаласањои Шўрои олимон мавўъњои корњои 

диссертатсионии унвонљўён ва докторантон баррасї ва тасдиќ шудааст. 
Инчунин, дар маљлиси садорати факултет њамаи дархостњои вобаста 

ба илм, ки аз љониби раёсат пешнињод шудаанд, муњокима гардидаанд. 
Устодони факултет дар тайёр намудани кадрњои илмї-педагогї 

сањмгузор мебошанд.  
Устодони факултет аз кафедраи биохимия профессорон М.М. 

Якубова, Юлдошев Њ, Ѓиёсов Т.Љ., Ќосимов Р.Б., ва н.и.б., Њамидов 

Х.Н. котиби шӯрои диссертатсионӣ, аз кафедраи физиологияи одам ва 
ҳайвонот Устоев М., Кармизода А.И., аз кафедраи ботаника Сатторов 
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Р.Б., Раҳимов С., Евдокимова Г.Н.  аъзоёни шўрои диссертатсионї 
мебошанд, ки дар тайёр намудани кадрњои баландихтисос дар самти 
биохимия сањми худро гузошта истодаанд. 

Мирзорањимов А.К. аъзои Шўрои ташхисӣ дар КОА  оид ба њимояи 
номзадї ва докторї мебошанд. Њамзамон профессор Рањмимхудоев Г. 
дар КОА ҳамчун котиби ҷаласаҳои эксперти фаъолият доранд. 

Устодони  кафедра ба њайси эксперт ба 11- рисолањои номзадї 
хулоса; ба 5 – рисолаи номзадї ва 1 – рисолаи докторї, 5 – китоби дарсї, 
2 – монография, 7 – дастури таълимї, 3 – њисоботи 5 сола, 6 – маќола, 105 
– кори дипломї таќризњо омода ва пешнињод намуданд.  

 Аз  љониби устодони  кафедраи физиологияи растанињо ва 
биотехнология ба 1- рисолаи номзадї, 2 – китоби дарсї,  2– дастури 
таълимї, 2– маќола, 19 – кори дипломї таќризњо омода ва пешнињод 
шудааст. 

Профессор кафедраи физиологияи одаму њайвонот Устоев М.Б. ба 1- 
рисолаи номзадї ва 2-китоби дарсї таќриз навиштааст.   

Аз љониби профессори кафедраи зоология Қодиров А.Ҳ. ба ду 
рисолаи номзадї ва як рисолаи докторї таќриз пешнињод гардидааст.   

Яке аз нишондињандањои муњимми натиљањои фаъолияти илмию-
омўзгории устодон тайёр намудани мутахассисони баландихтисоси соњаи 
гуногуни биологияро  дар бар мегирад.  Дар соли ҳисоботи аз ҷониби 

кафедраҳои факултет 6 - рисолаи номзадї ва 1- рисолаи докторї ба Шӯрои 

диссертатсионӣ 6D.КОА-024 пешниҳод шуд, ки аз ин 1-рисолаи докторӣ ва 

1-рисолаи номзадӣ  аз тарафи КОА-и ҶТ бо додани дараҷаи  илмӣ мушараф 
гардиданд.    

 
5. ЊАМКОРИЊОИ ИЛМЇ 

Алоќањои  илмии устодони факултет ба  Пажўњишгоњњои АМИТ сол то 
сол афзуда истодааст. 

Дар баробари истифода кардан аз базањои илмии  онњо  љињати  
гузаронидани таљрибаомўзии истењсолии донишљўёни курсњои 3- 4 –ум,  
олимони АМИТ роњбарии  аспирантон, докторантони Ph.D унвонљўён ва 
донишљўёни курсњои болоии факултетро ба ўњда доранд ва дар тайёр 
кардани кадрњои баландихтисоси  соњаи биология барои факултети мо 
сањми босазое доранд. 

Факултети биология бо Институти ботаника, физиология ва 
генетикаи  растанињои АМИТ, Академияи кишоварзии ЉТ ва Маркази 
иноватсионии биологию тиббї, Кумитаи њифзи табиат, ва Донишгоњи 
давлатии омўзгории ба номи С.Айнї,  Донишгоњи давлатии тиббии ба 
номи Абуалї Ибни Сино, Донишгоњи Аграрии Тољикистон ба номи 
Ш.Шотемур, Институти илмї-тадќиќотии ДМТ, Донишгоњи давлатии  
ба номи Ломоносови ш. Москва, Донишгоњи давлатии ш.Хуљанд ба 
номи академик Б.Ѓафуров алоќаи илмї дорад. 

 
6. ШИРКАТ ДАР ОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇ ВА 

БАЙНАЛМИЛАЛЇ 
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Аз њайати 1000 нафараи донишљўёни курси 1,2,3 ва 4 –и факултети 
биология 22 – нафар донишљўи курси 1, 2, 3, 4 – уми ихтисоси биология 
гурўњҳои русї ва тољикї дар озмуни Љумњуриявї “Фуруѓи субњи доної 

китоб аст ...” ва озмуни Ҷумҳуриявии “Илм фурӯғи маърифат” иштирок 

намуданд, ки аз даври шаҳрӣ гузаштанд ва ба даври Љумњуриявї 
омодагї мебинанд. Донишљўёни факултети биология дар озмуни 
донишҷӯи беҳтарин дар сатҳи донишгоҳ ширкат доранд. 

 
7. ПЕШНИЊОДЊО 

1. Бештар маблаѓ људо намудан барои ба экспедитсияњои илмї рафтани 
устодон ва донишљўёни кафедра. 

2. Сафарбар намудани аспирантон ва магистирон ба хориљи кишвар. 
3. Ташкил намудани аттестатсияи ассистентони беунвон, ки зиёда аз 10 сол 

собиќаи корї доранд. 
4. Барои баланд бардоштани малакаи амалии донишљўёни курсњои 1-2-3 

соатњои таљрибаомўзии сањрої аз фанни ботаника  фаъол ва зиёд карда 
шавад.  

5.  Барои бењтару хубтар  намудани фаъолияти илмии кафедра 
њамкорињоро бо муассисањои илмию таълимии хориљ аз кишвар ба роњ 
мондан зарур аст. 

6.  Ба хотири дар њолати доимии корї ва њассосияти зарурї нигоњ доштани 
асбобњои муайянкунандаи нишондињандањои муњими физикиву химиявї 
(рН – метр, ФЭК ва тарозуњо) назорат ва таъмири доимии муњандисиро 
таъмин намудан зарур аст.  

7. Бо маќсади бењтар гардонидани рафти гузаронидани дарсњо ва 
машѓулиятњои  лабораторї бо донишљўёни шўъбањои рўзона ва 
ѓоибонаи  кафедра хоњиш карда мешавад, ки лабораторияњои таълимии 
онро бо маводњои  зарурии кимиёвї таъмин намоянд; 

8. Барои устодон ва донишљўёни  марбути  кафедра људо намудани 
маблаѓњо барои сафарњои хизматї вобаста ба љамъоварии маводи илмї 
дар дохили кишвар. 

9. Сафарбар намудани устодони љавони кафедра ба курси такмили ихтисос 
ба Донишгоњњо ва Институтњои илмї-тањќиќотии њориљи кишвар. 

10.    Дастрас намудани таљњизоти зарурии ба садорати факултет 
пешнињодшуда, љињати анљом додани тањќиќотњои илмї. 
 

8. ХУЛОСА 
Умуман, дастовардњои илмии устодону кормандон, аспирантону 

унвонљўёни факултетро дар соли 2021 метавон ќаноатбахш арзёбї намуд. 
Натиљањои корњои илмии њайати профессорону кормандони илмии 

факултетро љамъбаст намуда, ќайд кардан лозим аст, ки соли 2021 онњо ба 
натиљањои назаррас муваффаќ шуданд.   

Њамин тариќ натиљањои корњои илмии устодони кафедрањои 
физиологияи  одаму ҳайвонот 30 - маводњои илмї ва таълимї, кафедраи 
ботаника - 23, физиологияи растаниҳо ва биотехнология - 20, кафедраи  
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биохимия  83 – маводи илмию таълимї,  кафедраи зоология - 26, кафедраи  
экология бо  40 – маводи илмию таълимї  дар соли 2021 љамъбаст гардид. 
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Декани факултет, профессор    Каримзода А.И. 
 
 

Муовини декан оид ба илм ва  
робитањои байналмилалї    Њамидов Х.Н. 
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НИШОНДОДИ ЉАДВАЛЇ 
ЗАМИМАЊО 

 
Љадвали 1 

Шумораи устодон ва кормандони илмї-омўзгории факултети биология,  ки дар иљрои корњои илмї-тањќиќотї ширкат меварзанд 
 

№ 
 

Факултети биология Шумораи
умумииус

тодон 

Шумораи 
устодоне, ки дар 

КИТ ширкат 
меварзанд 

Докторони 
илм 

Номзадони 
илм 

Докторони
Ph.D 

Миќдори 
унвондорон 

бо % 

Синну соли миёнаи 
олимон 

Мард Зан 

1 Ботаника 13 12 5 4 - 70 43,6 54 

2. Экология 11 11 - 8 - 72,7 56,6 41,6 
3. Физологияи растанињо ва 

биотехнология 
13 10 4 4 - 70 43.6 54 

4. Биохимия 12 12 5 4 - 70 43,6 54 

5. Зоология 9 9 1 5 - 66,6 46,5 39 

6. Физиологияи одам 
вањайвонот 

10 10 2 5 - 64 63 41 

7. Факултет 68 64 17 30 - 68,9 49,5 54,7 

 
 
 

Љадвали 2. 
Миќдори самт ва мавзўњои илмї 

 

№ Факултетњо ва кафедрањои умумидонишгоњї Самт  Масоил  Мавзўъ  

1. Ботаника 1 1 1 

2. Экология - - 1 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 1 1 1 

4. Биохимия - 1 1 

5. Зоология 1 1 1 

6. Физиологияи одам вањайвонот - 1 1 

7. Факултет 3 5 6 
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Љадвали 3 
Нашри маводи илмї – методии њайати профессорону устодон ва кормандони илмии факултети  биология 

 дар  соли  2021 
 

№   Кафедра Монографияњо Китобид
арсї 

Воситаи
таълимї 

Дастур
и 
методї 

Маќолаи илмї Фишурда Њамагї 

Дар 
хориља 

Умумї 

Дар  
Хориља 

Умуми Умум
ї 
 

Дар  
хориља 

Умумї Дар 
хориља 

1 Ботаника - 2 - 4 - 1 3 14 2 23 3 

2. Экология - 1 2 - - 2 11 24 - 40 2 

3. Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

- - - 1 2 1 3 13 - 19 1 

4. Биохимия - - 1 - 1 - 17 64 1 83 1 

5. Зоология - 1 1 - 1 - 9 14 - 26 - 

6. Физиологияи одам вањайвонот - 2 - 2 4 3 10 12 2 30 5 

7 Факултет - 6 4 7 8 7 47 141 5 221 12 

 
Љадвали 4.  

Фаъолияти патентиву ихтироотї дар ДМТ 

 
             
№ 
 

Факултетњо Арзном
ањоиќаб
улшуда 

Натиљањо
имусбати
санљишид

авлатї 

Ќарорњо 
дар 

бораидо
дани 

патент 

Ихтироъњои 
патенти 
кунонидашуда 

Асар
њоин
ашр
шуда 

Патентњои
ќурбашонн
игоњдошта 
шуда 

Мукофот
њоигириф

ташуда 

Диплом 
ваифтихо
рномањо 

Ихтироъњо
итатбиќшу

да 

патентхо Гувох 
номањо 

1 Ботаника - - - - - - - - - - 

2 Экология - - - - - - - - -  

3 Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

- - - - - - - - - - 

4 Биохимия  - - - - - - - - - - 

5 Зоология - - - - - - - - - - 

6 Физиологияи одам вањайвонот - - - - - - - - - - 

7 Факултет - - - - - - - - - - 
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Љадвали 5.  Миќдори чорабинињои илмие, ки дар факултети биологияи дар соли 2021 гузаронида шудаанд 

 
№ Факултетњова 

Кафедрањоиумумидонишгоњ
ї 

Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я

 

С
ем

и
н

а
р

 

С
и

м
п

о
зи

у
м

 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я

 

С
ем

и
н

а
р

 

М
и

зи
ги

р
д

 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я

 

С
ем

и
н

а
р

 

М
и

зи
ги

р
д

 

1. Ботаника - - - - - 1
  1
 

3
 

2. Эклолгия - - - - - 1
 - - - 

3. Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

- - - - - - - - 1
 

4. Биохимия  - - - - - - - - - 

5. Зоология  - - - - - - - - - 

6. Физиологияи одам 
вањайвонот 

- - - - - - - 1
 - 

7. Факултет  

- - - - - 2
 - 2
 

4
 

 
 

Љадвали 6 

Шумораи докторони Ph.D-и факултети биология  аз рўйи ихтисос 

 

№ Ихтисос То сентябри соли 2021 Аз 1 сентябри соли 2021 

Њамагї Аз он љумла Њамагї Аз он љумла 

рўзона ѓоибона Рўзона Ѓоибона 

1 Ботаника - - - - - - 

2. Экология  - - - - - - 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 2 2 - 2 2 - 

4. Биохимия 2 2 - 1 1 - 

5. Зоология - - - - - - 

6. Физиолоигяи одам ва њайвонот 1 1 - 1 1 - 

7 Ҳамагї 5 5 - 4 4 - 
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Љадвали 7 
Миќдори рисолањои докторї ва номзадї, ки дар пояи кафедрањо ва озмоишгоњњои ДМТ дар соли 2021дифоъ карда шудаанд 

№ 

Кафедрањо 
Рисолаидокторї Рисолаиномзадї 

Ному 
насабиунвонљў 

Соњаиилм Шифриихтисос Ному насабиунвонљў Соњаиилм Шифриихтисос 

1 

Ботаника  
 - - - КароматуллоиЌурбон 

Ботаника  
(биология) 

03.02.01 

- - - БобоевЉурабой 
Ботаника  

(биология) 
03.02.01 

2 
Биохимия 

Алимуродов 
А.С. 

Селексияи 
растаниҳои 

кишоварзӣ  
06.01.05. 

Муродова М.Ҳ. Биохимия   03.01.04 

3 Физиолоигяи одам ва њайвонот Холбегов М.Ё. Физиология  03.03.01. Алиева М.Т. Физиология  03.03.01. 

 
 

Љадвали 8. 
 Миќдори корњои илмї, ки дар  истењсолот ва љараёни таълим дар соли 2021љорї карда шудаанд 

№ Кафедра Миќдорикорњои  дар 
соњањоиистењсолїваѓайриистењсолїљоришуда 

Миќдори кори дар 
љараёнитаълимљоришуда 

Миќдори кори дар 
илмљоришуда 

Миќдори кори 
дипломї 

1 Ботаника - 6 2 85 

2. Экология - 4 2 37 

3. Физиологияирастанињова 
биотехнология 

- 6 2 76 

4. Биохимия - 2 2 116 

5. Зоология - 1 - 41 

6. Физиологияи одам вањайвонот - 2 - 44 

7 Њамагї - 21 8 399 

 
Љадвали 9 

Миќдори маърўзањое, киустодони факултети биология дар конференсияњои дараљањои гуногун ќироаткардаанд 

№ Кафедра Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї Хамагї 

1 Ботаника 2 8 15 25 

2. Экология 3 15 9 27 

3. Физиологияи растанињо ва биотехнология 1 - 25 26 

4. Биохимия  6 33 27 66 

5. Зоология 6 8 5 19 

6. Физиологияи одам ва њайвонот 2 9 9 20 

7. Ҳамагї 20 73 90 183 
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Љадвали 10 
Нишондодњои муњимми корњои илмии донишљўёни факултети  биология  дар соли 2021 

 

 
 
Кафедрањо 

Миќдоримаъ
рўзањо, дар 

конференсия
њо 

Миќдо-
рикорњоид

ипломї 

Миќдори 
маќолањои

илмї 

Љойи ишѓолнамуда дар 
озмуни корњои илмии 

донишљўёни мактабњои 
олии љумњурї аз рўйи 

ихтисос 

Љойи ишѓолнамуда 
дар олимпиадаи 

АМИТ 

Љойи ишѓолнамуда дар 
олимпиадаи 

љумњуриявї аз рўи 
ихтисос 

Ботаника 25 85 3 - - - 

Экология 7 37 - - - - 

Физиолоигяи 
растанињо 

25 76 2 - 1 - 

Биохимия 64 116 17 1 - 1 

Зоология 15 41 1 - - - 

Физиологияи одам 
ва њайвонот 

17 44 - - - 1 

Факултет 153 399 23 1 1 2 

 
 
 
 
 

Љадвали  11 
Мањсулноки икорњои илмї-тањќиќотии озмоишгоњњои илмї ва гурўњњои фармоишии ИИТ 

 

 
 

№ 

Озмоишгоњњои илмї 
ва гурўњњоифармо- 

ишї 
 

 

 
Нашри маводњои 

чопшуда 
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Миќдори рисолањое, ки дар пояи 

озмоишгоњњо ва гурўњои илмї 
дифоъ карда шудаанд 

Миќдори конфронсњои 
гузаронидашуда 

М
и

ќ
д

о
р

и
 

М
а

ъ
р

ў
за

њ
о

и
ќ

и
р

о
а

т
ш

у
д

а
 

М
а

ќ
о

л
а

 

М
о

н
о

-
гр

а
ф

и
я
 

Ф
и

ш
у

р
д

а
 

Д
о

к
т
о

р
ї

 

Н
о

м
за

-д
ї

 

Д
и

п
л

о
-м

ї
 

К
о

р
и

 к
у

р
сї

 

Б
а

й
н

а
л

- 
м

и
л

л
а

л
ї

 

Љ
у

м
њ

у
- 

р
и

я
в

ї
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о
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№ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
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Љадвали 12 
Дифои рисолањои номзадї  дар Шўрои диссертатсионии факултети биологияи ДМТ  

 

№ Ному насабиунвонљўён Шифри Шўро Шифри ихтисос Номи ихтисос Миќдори рисолањои дифоъшуда 

докторї номзадї докторониPh.D 

1 КароматуллоиЌурбон 6D.КОА-024 03.02.01 ботаника - 1 - 

2 Бобоев Љурабой 6D.КОА-024 03.02.01 ботаника - 1 - 

3 ХолбеговМирзоњамдам 6D.КОА-024 03.03.01 физиология  1 - - 

4 Алиева Майрам 6D.КОА-024 03.03.01 физиология  - 1 - 

5 Алимуродов Абдузоҳид 
Султонович 

6D.КОА-015 
06.01.05 

Селексияи растаниҳои 
кишоварзӣ  

1 - - 

6 Муродова Моҳира 
Ҳусеновна 

6D.КОА-024 
03.01.04 

биохимия - 1 - 

7 Њамагї 6 6 6 2 4 - 

 
 

 
Ҷадвали 13 

Шумораи номзадон ва докторони илм дар факултети биология дар соли 2021 
 

Кафедра Шумораи номзадони илм Шумораи докторони 
илм 

Шумораи 
докторони

Ph.D 

Шумораи 
узвивобастаи 

АМИТ 

Шумораи узвипайвастаи 
АМИТ 

зан мард зан мард зан мард зан мард зан Мард 

Ботаника - 4 1 4   - 1 - - 

Экология 2 6 - -   - - - - 

Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

2 2 1 3 - - - 1 - - 

Биохимия   2 2 1 4 - - - - 1 - 

Зоология 1 2 - 1 - - - - - - 

Физиология одам ва њайвонот 1 4 - 2 - - - - - - 

Факултет 8 20 3 14 - - - 2 1 - 
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Љадвали 14 
Синну соли миёнаиустодониунвондорифакултети биология 

 

№ Кафедра 

Синну соли миёнаиномзадониилм 
Синну соли 

миёнаидокторониPh.D 
Синну соли миёнаидокторониилм 

умумї 
Аз љумла 

умумї 
Аз љумла 

умумї 
Аз љумла 

зан мард зан мард зан Мард 

1. Ботаника 38.0 45.5 42.5 - - - 62.25 54 59.0 

2. Экология 57.0 45.5 60.8 - - - - - - 
 

3. Физиологияи растанињо ва 
биотехнология 

38.0 43.5 45.5 - - - 62.25 82 64.0 

4. Биохимия 45.0 52.0 38.0 - - - 67.6 85 63.25 

5. Зоология 45.0 39.0 46.0 - - - 80.0 - 80.0 

6.  Физиолоигяи одам ва њайвонот 46.0 41.0 44.0 - - - 60.0 - 61.0 

7. Ҳамагї 39.0 44.41 46.13 - - - 66.42 73.66 65.45 

 
 
 
 
 


